
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

FAKULTY FILOZOFICKÉ 

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ZA ROK 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: PhDr. David Šanc, Ph.D., děkan 

Projednáno a schváleno Akademickým senátem per rollam 11. května 2020 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................................. 4 

2. Základní údaje o fakultě v roce 2019 ................................................................................... 5 

Organizační schéma fakulty ................................................................................................................................... 5 

Vedení fakulty .............................................................................................................................................................. 5 

Vědecká rada ................................................................................................................................................................ 6 

Akademický senát ...................................................................................................................................................... 7 

Disciplinární komise fakulty .................................................................................................................................. 7 

Katedry fakulty ............................................................................................................................................................ 8 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol ......................................................................................... 9 

Další grémia .................................................................................................................................................................. 9 

Akreditační komise fakulty ......................................................................................................................... 9 

Rady oblastí vzdělávání .............................................................................................................................. 10 

Rada partnerů ................................................................................................................................................ 13 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2019 ........................................................................ 15 

Vzdělávací činnosti ................................................................................................................................................. 15 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................................................... 15 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role ............................................................................................... 16 

Řízení a lidé ................................................................................................................................................................ 16 

Související činnosti ................................................................................................................................................. 17 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2019 ............................................................................ 19 

Akreditované studijní programy a počty studentů ................................................................................... 19 

Přijímací řízení a uchazeči o studium ............................................................................................................. 22 

Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a uchazeči o studium ...................................... 27 

Neúspěšná studia .................................................................................................................................................... 28 

Absolventi studijních programů ....................................................................................................................... 30 

Nezaměstnanost absolventů ............................................................................................................................... 33 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře .......................................................................................... 36 

Studentské aktivity ................................................................................................................................................. 37 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2019..................................................................................... 40 

Publikační činnost ................................................................................................................................................... 40 

Projektová činnost .................................................................................................................................................. 46 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti .............................................................................................................. 50 

Konference, workshopy a odborné přednášky ........................................................................................... 54 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

 

 

Další tvůrčí činnost a popularizační aktivity fakulty ................................................................................ 56 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2019 .......................... 58 

Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................................................... 58 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce...................................................................................... 59 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti ................................................................................................................ 63 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role ................................................................................... 65 

7. Lidé na fakultě v roce 2019 ................................................................................................... 66 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

4 

 

1. Úvod 

Fakulta filozofická v roce 2019 rozvíjela všechny tři pilíře akademických aktivit – vzdělávací 

a vědeckovýzkumnou činnost a tzv. třetí roli. V těchto oblastech fakulta udržovala kvalitu 

výstupů a reagovala na požadavky z vnějšího prostředí, na základě kterých dochází k zásadním 

změnám českého vysokoškolského prostředí – zejména na poli akreditací studijních programů 

a hodnocení tvůrčí činnosti.  

V rámci vzdělávací činnosti pokračovala fakulta v roce 2019 v transformaci oborů na 
programy. V dubnu 2019 zažádala Západočeská univerzita v Plzni o udělení institucionální 
akreditace pro vybrané oblasti vzdělávání, přičemž Fakulty filozofické se týkaly čtyři oblasti 
vzdělávání: Filozofie, religionistika a teologie, Historické vědy, Politické vědy a Sociologie. FF 
naplnila akreditační standardy pro institucionální akreditaci bakalářských a navazujících 
magisterských studijních programů ve třech oblastech vzdělávání, nezískala institucionální 
akreditaci v oblasti Historické vědy. Fakulta získala dále v roce 2019 akreditaci od Národního 
akreditačního úřadu pro doktorské programy Archeologie, Filozofie a dějiny vědy a techniky a 
Mezinárodní vztahy. Zároveň byly připraveny a projednány příslušnými fakultními grémii 
akreditace navazujícího magisterského programu Učitelství francouzštiny pro střední školy a 
doktorského studijního programu Moderní dějiny, které byly postoupeny ke schválení dalším 
orgánům ZČU a NAÚ. 

Na podzim 2019 se poprvé sešla nově ustavená Rada partnerů Fakulty filozofické ZČU 

složená ze zástupců partnerů z veřejné, neziskové a soukromé sféry. Rada partnerů je 

poradním orgánem děkana a její úlohou je mj. hodnocení uskutečňovaných studijních 

programů na fakultě v souladu s požadavky praxe. 

V tvůrčí činnosti dosahovala fakulta v roce 2019 opět významných vědeckovýzkumných 

výsledků. Vědeckovýzkumná činnost, zejména projektová, byla rozvíjena s důrazem na 

mezinárodní spolupráci. Jednotlivými výzkumnými týmy byly podány žádosti o podporu 

v různých programech včetně prestižních mezinárodních grantů. V oblasti tvůrčí činnosti bylo 

důležitou okolností hodnocení podle Metodiky 2017+, na které se fakulta postupně adaptuje. 

Rozvoj internacionalizace a mezinárodní spolupráce jako horizontální priorita protínající 

veškerou činnost fakulty, probíhala v roce 2019 různými formami. V daném období byl kladen 

důraz na zkvalitňování spolupráce v programu Erasmus+ s univerzitami z EU, pokračovala 

spolupráce v rámci kreditové mobility i mimo její rámec, pokračovala dále spolupráce na 

přípravě a realizaci programů double degree, pozornost byla soustředěna i na rozvoj 

mezinárodních výzkumných projektů (včetně přednášek hostujících profesorů ze zahraničí), 

zahájeny byly též aktivity směřující k upevnění mezinárodní spolupráce na bázi společných 

center výzkumu a mezinárodního programu v angličtině.  

V oblasti vnějších vztahů a třetí role se fakulta zaměřovala v roce 2019 na spolupráci s 

městem/krajem/regionem formou projektů, veřejných přednášek či seminářů, pořádáním 

debat s odborníky, přednáškami v SVK PK, pořádáním výstav aj.  

V oblasti řízení fakulta zpracovala všechny potřebné podklady (včetně GAP analýzy a 

akčního plánu) a koncem roku 2019 podala žádost o HR Excellence in Research AWARD. 





 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

6 

 

Vědecká rada 

Interní členové Externí členové 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Doc. PhDr. Petr Dvořák, Ph.D. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

Prof. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Doc. RNDr. Miroslav Holeček Prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Doc. PaedDr. Petr Kučera, Ph.D. Doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 
 

PhDr. David Šanc, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

 

Vědecká rada se v roce 2019 sešla na dvou řádných zasedáních ve dnech 13. 3. a 23. 10. 2019. 

Projednávala zejména návrhy komisí pro SSZ, SDZ, komisí pro přijímací řízení, návrhy témat a 

školitelů disertačních prací, personální změny ve složení oborových rad doktorských studijních 

programů a anotace záměrů žádostí o akreditace. Na zasedání dne 23. 10. 2019 proběhlo 

habilitační řízení PaedDr. Heleny Chýlové, Ph.D. v oboru Teorie a dějiny vědy a techniky. 

Vědecká rada vyslovila souhlas s návrhem, aby Dr. Chýlová byla jmenována docentkou pro obor 

Teorie a dějiny vědy a techniky. Zápisy z jednání vědecké rady jsou dostupné na 

https://ff.zcu.cz/about/structure/vedecka-rada/zapisy.html.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

7 

 

Akademický senát  

(leden-prosinec 2019) 

Předsednictvo 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. Předseda  

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. Místopředseda  

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. Tajemnice (leden – říjen 2019) 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. 

Tajemnice (říjen 2019 – doposud) 

zástupce volební části 
akademických pracovníků FF 

 Mgr. Zdeňka Špiclová zástupce volební části studentů FF 

Volební část akademických pracovníků  

Mgr. Martin Boček, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

PhDr. František Kalvas, Ph.D. 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Mgr. Michal Polák, Ph.D. 

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. 

Volební část studentů 

Mgr. David Fronk 

Mgr. Tereza Kamišová 

Bc. Petr Kačírek 

Mgr. Zdeňka Špiclová 

Bc. Attila Vatansever   

 

Program a zápisy ze zasedání akademického senátu FF v roce 2019 jsou dostupné zde: 
https://ff.zcu.cz/about/structure/akademicky-senat/. 

  

Disciplinární komise fakulty 

Předseda: Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D. 

Členové: Mgr. David Fronk 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

8 

 

 

Mgr. Luboš Hobl  

Bc. Andrea Luková  

PhDr. Petr Menšík, Ph.D. 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. 

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. 

Mgr. Zdeňka Špiclová 

PhDr. Sandra Štollová  

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.  

  

Disciplinární komise FF projednávala v roce 2019 přestupky studentů vůči Disciplinárnímu 

řádu FF, kdy podle závažnosti přestupku navrhovala děkanovi dle charakteru přestupku 

opatření od napomenutí přes podmínečné vyloučení ze studia po vyloučení ze studia. 

Pravomoci disciplinární komise upravuje Disciplinární řád FF: http://ff.zcu.cz/about/uredni-

deska/vnitrni-predpisy.html. Disciplinární komise FF zasedala v roce 2019 čtyřikrát, a to 20. 2., 

5. 3., 14. 5. a 19. 9. 2019. Projednány byly 3 případy podezření z plagiátorství a jeden případ 

neetického chování studenta. Výsledkem jednání byly dva návrhy napomenutí, jeden návrh na 

podmínečné vyloučení a jeden návrh na vyloučení ze studia.  

 

Katedry fakulty 

Katedra:  Vedoucí katedry/oddělení: 

Katedra anglického jazyka a 

literatury 
PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (pověřena vedením) 

Katedra archeologie Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 

Katedra antropologie Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Katedra blízkovýchodních studií 
Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (do 31.8.2019) 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. (od 1.9.2019) 

Katedra filozofie Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Katedra historických věd Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

Katedra germanistiky a slavistiky  Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D.  

Katedra politologie a 

mezinárodních vztahů 
 
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

Katedra románských jazyků Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

9 

 

Katedra sociologie Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

 

Vedoucí kateder se spolu s vedením fakulty, předsedou akademického senátu a zástupcem 

studentské komory AS FF pravidelně (1x měsíčně) scházeli v roce 2019 na poradách kolegia 

děkana. 

 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol   

Rada vysokých škol 

Sněm RVŠ Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.  

Pracovní komise   

pro vědeckou činnost                                   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

pro strategii a rozvoj                                       Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

 

Další grémia  

Akreditační komise fakulty  

Poradním orgánem děkana byla v roce 2019 stejně jako v předchozích letech Akreditační 
komise FF, která projednávala změny ve studijních plánech, nové předměty a inovace 
stávajících kurzů.  

 

Předsedkyně: PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D. 

Členové:   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

   Doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

PhDr. Josef Hložek, Ph.D 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. 

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

10 

 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D. 

Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. 

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. 

Rady oblastí vzdělávání 

Studijní programy byly na fakultě v roce 2019 koordinovány Radami oblastí vzdělávání (ROV). 

ROV vytvářejí koncepci rozvoje studijních programů uskutečňovaných na fakultě v dané oblasti 

vzdělávání, podílí se na tvorbě studijního programu fakulty, podílí se na hodnocení kvality 

studijního programu, sledují plnění opatření k nápravě zjištěných nedostatků a vedou seznamy 

hodnotitelů v dané oblasti vzdělávání z jiného pracoviště než na ZČU.  

Obsazení jednotlivých ROV (stav k 31.12.2019): 

Filologie 

Předsedkyně:  doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (Fakulta filozofická) 

Členové:   prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc. (Fakulta pedagogická) 

doc. PaedDr. Dana Pfeiferová, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

Gigla Dzhyndzholiia, Kandidát filologických věd (Fakulta pedagogická) 

   doc. Justin John Quinn (Fakulta pedagogická) 

Bc. Dominik Wild (student), (Fakulta filozofická) 

Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Helena Horová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Marina Wagnerová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Filozofie, religionistika a teologie 

Předsedkyně:  Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové:   Mgr. Radek Schuster, Ph.D. (Fakulta filozofická) 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

11 

 

doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Fakulta filozofická) 

prof. ThDr. et ThDr. Otakar Funda (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Zdeňka Špiclová (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Věra Tydlitátová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Doc. RNDr. Vladimír Havík, CSc. (Fakulta filozofická) 

Historické vědy 

Předseda:   doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové:   doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Radek Schuster, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 

Mgr. David Fronk (student), (Fakulta filozofická) 

doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (externí člen) 

doc. Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. (externí člen) 

prof. James Symonds, Ph.D., FSA, FSA SCOT, FHEA, MCIfA (externí člen) 

Politické vědy 

Předseda:   PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové:   doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Fakulta filozofická) 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

12 

 

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Bc. Zdeněk Rod (student), (Fakulta filozofická) 

PhDr. Magdalena Baštář Leichtová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Lenka Strnadová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

Sociologie 

Předseda:   doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové:   doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Michaela Vaňková (studentka), (Fakulta filozofická) 

Mgr. Alena Pařízková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. (Fakulta filozofická) 

PhDr. František Kalvas, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Sociální práce 

Předsedkyně: Mgr. Alena Pařízková, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Členové:   doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Ľubomír Lupták Ph.D. (Fakulta filozofická) 

Mgr. Tereza Dvořáková (studentka), (Fakulta filozofická) 

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. (Fakulta pedagogická) 

 

Činnost Rad oblastí vzdělávání: 

V roce 2019 zažádala Západočeská univerzita v Plzni o udělení institucionální akreditace pro 

vybrané oblasti vzdělávání. Příslušné ROV v roce 2019 projednaly sebehodnotící zprávy 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

13 

 

předložené předsedy ROV, na jejich základě proběhlo posouzení záměru žádosti o udělení 

institucionální akreditace. Výsledek posouzení byl následující: 

• Rada oblasti vzdělávání 10 – Filozofie, religionistika a teologie schválila záměr žádosti o 

udělení institucionální akreditace dne 13. 3. 2019 bez připomínek. 

• Rada oblasti vzdělávání 12 – Historické vědy schválila záměr žádosti o udělení 

institucionální akreditace per rollam dne 25. 3. 2019 bez připomínek. 

• Rada oblastí vzdělávání 20 – Politické vědy schválila záměr žádosti o udělení 

institucionální akreditace dne 18. 3. 2019. K záměru žádosti ROV vyjádřila několik 

připomínek (uvedeny v zápise ze zasedání ROV).  

• Rada oblasti vzdělávání 25 – Sociologie schválila záměr žádosti o udělení institucionální 

akreditace dne 22. 3. 2019. K záměru žádosti ROV vyjádřila několik připomínek 

(uvedeny v zápise ze zasedání ROV). 

Rady oblastí vzdělávání v roce 2019 dále projednávaly záměry žádostí o akreditaci studijních 

programů, a to u následujících studijních oborů:   

• Navazující magisterský program Učitelství francouzštiny pro střední školy – záměr 

schválen ROV Filologie 4. 3. 2019 

• Doktorský studijní program Moderní dějiny – záměr schválen ROV Historické vědy 25. 

2. 2019. 

• Doktorský studijní program Modern History – záměr schválen ROV Historické vědy 25. 

2. 2019. 

Rada partnerů 

Rada partnerů je poradním orgánem děkana, složeným z reprezentantů významných 
partnerských institucí fakulty. Jedná se zejména o instituce z oblasti státní správy, samosprávy 
Plzeňského kraje a lokálních samospráv, neziskového sektoru, dále o jazykové a vzdělávací 
organizace, muzea, archivy, knihovny, významné regionální a lokální aktéry a reprezentanty 
soukromého sektoru. Spolupráce mezi fakultou a institucemi je jedním z nástrojů pro 
zvyšování uplatnitelnosti absolventů fakulty, stejně jako pro průběžné zlepšování kvality 
studijních programů. 

 

Seznam partnerů: 

• Archiv města Plzně 

• Česko-německá obchodní a průmyslová komora 

• Člověk v tísni, o. p. s. 

• Diecézní charita Plzeň 

• Francouzská aliance Plzeň 

• Gymnázium Luďka Pika 

• Magistrát města Plzně 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

14 

 

• Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 

• Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

• Úřad vlády ČR 

• Západočeské muzeum v Plzni 

 

V roce 2019 se zástupci Rady partnerů sešli spolu s vedením FF na ustavujícím zasedání dne 
16. 10. 2019 a projednávali různá témata související se vzdělávací činností fakulty, 
dovednostmi absolventů, praxe studentů i možnostmi vzájemné spolupráce v oblasti 
aplikovaných výzkumů a popularizačních aktivit.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

15 

 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2019 

Vzdělávací činnost 

Fakulta získala programové akreditace (udělení akreditace NAÚ) všech předkládaných 
doktorských programů: Archeologie, Filozofie a dějiny vědy a techniky, Mezinárodní vztahy. 
Doktorské programy Etnologie a Moderní dějiny byly na konci roku 2019 v procesu 
schvalování, stejně jako navazující magisterský program Učitelství francouzštiny pro střední 
školy a bakalářský studijní program Sociální práce. 

Fakulta připravila podklady pro institucionální akreditaci ve čtyřech oblastech vzdělávání 
(Sociologie, Historické vědy, Politické vědy, Filozofie, teologie a religionistika) a naplnila 
akreditační standardy pro institucionální akreditaci bakalářských a navazujících magisterských 
studijních programů v daných oblastech (vyjma oblasti Historické vědy). Byly připraveny 
podklady k hodnocení kvality vybraných akreditovaných studijních programů (ve formě 
sebehodnotící zprávy k akreditaci) nebo připravovány podklady pro potřeby plného 
souhrnného hodnocení SP. Pro potřeby tvorby a schvalování studijních programů je využíváno 
Alfresco, pro potřeby hodnocení studijních programů je nastavována odpovídající datová 
podpora z interních systémů (IS/STAG, Magion, OBD, GaP, HAP).  

V roce 2019 probíhala spolupráce se zaměstnavateli z veřejné, neziskové a soukromé sféry je 
ukotvena mj. prostřednictvím nově ustavené Rady partnerů (zástupců partnerů). Rada je 
poradním orgánem děkana, průběžně mj. reflektuje kvalitu uskutečňovaných studijních 
programů v souladu s požadavky praxe. 

V roce 2019 byla zaváděna distanční forma výuky (MOODLE aj.) vybraných předmětů, které 
budou uplatněny zejména v kombinované formě studia (tzv. opory studia), a odzkoušeny různé 
formy on-line podpory studia jako předpoklad pro zvýšení atraktivity uskutečňovaných 
programů (s prvky on-line podpory). 

Ve sledovaném období byla dále rozpracována metodika praxí jako celofakultní nástroj pro 
podporu činností kateder a potřeby tvorby, schvalování a hodnocení studijních programů 
(projekt ESF1 FF); a v souladu s cílem zvýšení zájmu o studium jednotlivých programů na 
fakultě byla realizována podpora vnější komunikace včetně přednášek na SŠ a dalších forem 
PR. 

 

Tvůrčí činnost 

Fakulta v roce 2019 postupně implementovala Metodiku 2017+, již druhý rok probíhá 
hodnocení podle Modulů 1 a 2, nyní je připravována aplikace zbývajících modulů. V Modulu 3 
bude hodnocenou jednotkou fakulta, v Modulech 4 a 5 celá univerzita. Fakulta se aktivně 
zapojila do pilotního systému hodnocení kvality tvůrčí činnosti ZČU. V roce 2019 byly 
vypracovány 4 hodnotící zprávy – FORD 5.6 (Politial Science); 6.1 (History and Archeology); 6.2 
(Languages and Literature); 6.3 (Philosophy, Ethics and Religion) včetně reakcí. Pilotní 
výsledky hodnocení tvůrčí činnosti byly využity pro potřeby sebeevaluací v rámci akreditace a 
hodnocení studijních programů. 

Kritéria hodnocení kvality doktorských studijních programů v souladu s celouniverzitními 
postupy a ve vazbě na hodnocení kvality tvůrčí činnosti a hodnocení kvality studijních 
programů prozatím nebyla stanovena, v oblasti zvyšování kvality DSP proběhl úvodní seminář 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

16 

 

pro studenty DSP a je kontrolováno plnění vybraných předmětů a podmínek DPS (zejm. se 
jedná o předměty zaměřující se na stáže a odborné studie).  

Byly uskutečněny příjezdové a výjezdové mobility juniorních a seniorních výzkumných 
pracovníků (projekt Mobility 3.0). 

V průběhu roku 2019 byla zvyšována informovanost o možnostech podpory v oblasti přípravy 
prestižních mezinárodních projektů; ve spolupráci s Projektovým centrem probíhají informační 
semináře, např. k H2020. 

Vzhledem ke zpoždění na straně NAÚ nebyla do konce roku 2019 dokončena akreditace 
habilitačního řízení v oboru Filozofie a dějiny vědy a techniky.  

Fakulta zpracovala v roce 2019 GAP analýzu aktuálního stavu a akční plán a podala žádost o 
ocenění HR Award, čímž se zavazuje dodržovat strategii The Human Resources Strategy for 
Researchers vycházející z Evropské charty výzkumných pracovníků a Kodexu chování pro 
přijímání výzkumných pracovníků. 

Fakulta dokončila v roce 2019 indexaci fakultního periodika West Bohemian Historical Review 
v databázi Scopus. 

 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role 

V oblasti internacionalizace se fakulta zaměřovala na klíčové aktivity: (1) rozvoj spolupráce v 
rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci kreditové mobility 
(Maroko, Írán, Etiopie, Bělorusko) i mimo její rámec (Kyrgyzstán, USA, Súdán, Rusko); (2) 
příprava a realizace programů double degree (Katedra románských jazyků FF ZČU), Bavorská 
studia (Katedra germanistiky a slavistiky);  (3) rozvoj mezinárodních výzkumných projektů 
(např. česko-bavorských) včetně přednášek hostujících profesorů ze zahraničí; (4) příprava 
mezinárodního navazujícího magisterského programu v angličtině (Development and 
Globalization). Pokračovaly aktivity v oblasti mobilit, tedy přijíždějících i vyjíždějících studentů 
v rámci Erasmus+, Inter i jiných programů.  

V roce 2019 rozvíjela výzkumná centra na katedrách (KAR, KSA, KBS, KGS, KHV, KAP) vědeckou 
i popularizační činnost.  

Fakulta propagovala své činnosti formou elektronických materiálů, tiskových konferencí, 
Instagramu, Youtube a dalších mediálních výstupů s cílem oslovit větší množství českých i 
zahraničních studentů.  

V oblasti vnějších vztahů a třetí role se fakulta v roce 2019 zaměřovala na spolupráci s 
městem/krajem/regionem formou projektů, veřejných přednášek či seminářů, například 
pořádáním debat s odborníky, přednáškami v SVK PK, pořádáním výstav aj. 

V roce 2019 pokračoval proces zkvalitňování webových stránek, docházelo k rozvoji další 
mezinárodní spolupráce na bázi smluv Erasmus+, i spolupráce s mimoevropskými univerzitami 
v Africe, Asii, na Blízkém východě i Latinské Americe.  

 

Řízení a lidé 

V roce 2019 byl vytvořen a vydán inovovaný Kariérní řád FF v souladu s celouniverzitním 
rámcem, jehož součástí je i nastavení hodnocení pracovníků v návaznosti na aktuální podmínky 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

17 

 

(Metodika hodnocení VaV 2017+, hodnocení kvality studijních programů). Inovace Kariérního 
řádu FF byla provedena mj. s ohledem na požadavky (standardy) kladené na různé pracovní 
pozice, reflexi aktivit pracovníků v oblasti vzdělávací činnosti, tvůrčí činnosti i souvisejících 
činností, akreditační standardy i naplňování principů rovných příležitostí. V roce 2019 bylo 
zrealizováno pilotní hodnocení zaměstnanců vedoucími kateder, vytvořeny v součinnosti 
zaměstnanců (akademických pracovníků, výzkumných pracovníků) a vedoucích kateder Osobní 
plány kariérního rozvoje, k hodnocení byla využita rovněž softwarová podpora IS HAP. 

V organizačním řádu FF byly zpřesněny odpovědnosti, kompetence a pravomoci klíčových 
orgánů/grémií FF, včetně pozic děkana, proděkana, tajemníka, vedoucího katedry. 

V roce 2019 byl do anglického jazyka přeložen Statut FF a byly zahájeny překlady vnitřních 
předpisů fakulty, vyhlášek děkana a vybraných dokumentů klíčových pro studijní a vzdělávací 
činnost. 

V roce 2019 byly prováděny strategické rozhovory mezi vedením FF a zástupci jednotlivých 
kateder FF.  

Fakulta v roce 2019 naplnila podmínky a požadavky na vnitřní prostředí podle standardů pro 
institucionální akreditaci. 

V průběhu roku 2019 byla zpracována GAP analýza jako podklad pro akční plán směřující k 
ocenění HR Excellence in Research AWARD s využitím informací od relevantních 
zainteresovaných stran a grémií FF; byla realizována analýza stávajícího stavu a nastaven plán 
revize dokumentace a procesů v personální oblasti v souladu s podmínkami HR Excellence in 
Research AWARD; v dané souvislosti byl vytvořen a projednán příslušnými grémii dvouletý 
akční plán a podána žádost o získání ocenění HR AWARD (prosinec 2019).  

V roce 2019 byly provedeny další dílčí kroky v čištění databází a zdrojů dat, zpřesněna definice 
ukazatelů ve vazbě na využitelnost dat z datového skladu ZČU, ukazatele jsou nadále 
zpřesňovány v návaznosti na relevantní datovou a analytickou podporu. 

 

Související činnosti 

V roce 2019 byla dokončena investiční akce „Rekonstrukce objektu Sedláčkova 38–40 a 
Veleslavínova 27–29. Díky rekonstrukci těchto prostor došlo k optimalizaci dislokace fakulty. 
Do nově získaných prostor byla přestěhována Katedra historických věd. Objekt ST je již 
fakultou využíván pouze jako výukový.  

Fakulta byla i v roce 2019 zapojena do realizace celouniverzitního projektu „Nábyteček“, ze 
kterého bylo pořízeno vybavení v celkové hodnotě přesahující milion korun (0,8 mil 
investičních, 0,5 mil neinvestičních prostředků). Dále byl zahájen projekt ERDF2, který pomůže 
zlepšit infrastrukturu potřebnou pro kvalitní zajišťování výukové činnosti (ve vazbě na 
projekt ESF2). 

Kolegium tajemníka složené z tajemníků kateder, projektového manažera FF a tajemníka FF se 
scházelo zpravidla jednou měsíčně.  

Původní roční harmonogram vyhotovení projektové dokumentace, realizace stavebních úprav 
a uvedení klimatizace v objektu SP do provozu se ukázal jako nesplnitelný. Vzhledem ke 
složitosti napojení na stávající rekuperační systém bylo prodlouženo dodání projektové 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

18 

 

dokumentace do příštího roku (v roce 2020 očekáváme dodání PD a přípravu výběrového 
řízení na realizaci stavby s cílem realizace v roce 2021).   

Plánovaná akce „Rekonstrukce 3. NP budovy Jungmannova 1“ byla pozdržena z důvodu 
požadavku KSIMu na komplexní řešení rekonstrukce budovy JJ. V příštím roce bude 
dohotovena PD na rekonstrukci auly, celková PD pak bude zpracována v roce 2021.  

Dále: do budov SP a SO byly pořízeny generální klíče; studie a projektová dokumentace pro 
„Kultivaci dvorku SP“ byla z rozhodnutí paní kvestorky přesunuta do následujícího období; 
vzhledem k probíhajícím stavebním úpravám v budově VC byla akce „Parkovací sloupky 
parkoviště VC“ přesunuta do roku 2020.  

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

19 

 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2019 

Akreditované studijní programy a počty studentů 

V roce 2019 probíhalo na fakultě studium v 12 bakalářských, 11 navazujících magisterských a 6 

doktorských oborech, resp. programech. V kombinované formě studia byly nabízeny 3 

bakalářské studijní obory a 1 magisterský navazující obor; doktorské studijní programy byly 

nabízeny v prezenční i kombinované formě. Ke dni 31. 12. 2019 studovalo na fakultě ve všech 

studijních oborech 1479 studentů. 

 

Bakalářské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2019: 

 

 

 

 

 

 

 









 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

23 

 

Přijímací řízení a uchazeči o studium 

Pro studium v akademickém roce 2019/2020 bylo evidováno 1710 přihlášek, následně bylo ke 

studiu přijato 1135 uchazečů, 814 uchazečů se zapsalo do studia. V roce 2019 byli uchazeči o 

studium přijímáni ke studiu na akademický rok 2019/20 do zvolených bakalářských studijních 

oborů bez konání přijímací zkoušky, po splnění zákonné podmínky – doložení maturitního 

vysvědčení.  Uchazeči o studium v navazujících magisterských a doktorských oborech byli 

v roce 2019 přijímáni na základě výsledku přijímací zkoušky, jejíž forma byla ústní či písemná. 

 

Přijímací řízení pro rok 2018/2019: 

Bakalářské studijní obory: 

 











 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

28 

 

Ceny udělené studentům 

V roce 2019 udělil děkan Fakulty filozofické 16 pochval studentům, z toho 5 za vynikající 

diplomovou práci a 11 za vynikající bakalářskou práci. Stipendium města Plzně získala 

studentka Mgr. Klára Preusz, Mgr. Naděžda Hlaváčková a Mgr. Zdeňka Špiclová, stipendium 

Plzeňského kraje získal student Mgr. Milan Procházka, mimořádné stipendium rektora ZČU 

získal student Bc. Miroslav Plundrich. Ocenění byla studentům předána zástupci Plzeňského 

kraje, zástupci města Plzně a rektorem ZČU na slavnostním zasedání v Měšťanské besedě v 

Plzni dne 1. 10. 2019.   

 

Neúspěšná studia  

Počet neúspěšných studií byl na fakultě v roce 2019 nižší než v předchozím období. V roce 

2019 ukončilo (k 31. 12. 2018) neúspěšně studium 449 studentů (362 studentů bakalářských 

oborů, 65 studentů magisterských studijních oborů a 22 studentů doktorských oborů), ovšem 

celková míra neúspěšnosti 1. ročníku studia je stále velmi vysoká - 46,94 % (z toho 53,39 % u 

bakalářského studia,  29,84 % u magisterského navazujícího studia, 7,69 % u doktorského 

studia).1  

Fakulta se studijní neúspěšnost (resp. prostupnost studia) snaží snižovat kvalitním 

pedagogickým působením akademických pracovníků. Dále je snaha studenty motivovat 

k zájmu o studovaný obor, neboť nadšení a zájem jsou zásadními předpoklady studijního 

úspěchu. Mezi opatření, která vedou ke snižování studijní neúspěšnosti, dále patří neustálé 

zkvalitňování elektronických studijních opor a doplňování odborné literatury do knihovny. 

Studenti jsou rovněž průběžně seznamováni s formálními pravidly studia, jejichž neznalost 

často vede k problémům se studiem. Zároveň však fakulta trvá na nárocích, které jsou na 

studenty kladeny, aby nebyla snižována kvalita poskytovaného vzdělání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Studijní neúspěšností se rozumí podíl počtu studií započatých v kalendářním roce n a součtu neúspěšných studií této 
kohorty v kalendářních letech n a n+1. Jedná se o všechny studenty, kteří se zapsali ke studiu na dané vysoké škole v 
kalendářním roce n, ať jde o poprvé zapsané na vysokou školu či nikoliv. 







 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

31 

 

Bakalářské studijní programy/obory – absolventi (období 1. 1. 2019 – 31. 12. 2019): 

 

 







 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

34 

 

pokračuje až do roku 2019. Vedení FF vnímá nezaměstnanost absolventů jako důležitou oblast, 

proto je uplatnitelnost absolventů sledována, ať už prostřednictvím statistik MPSV nebo 

vlastními průzkumy a získané poznatky jsou zohledňovány mj. při aktuální přípravě předmětů 

a studijních plánů akreditovaných studijních programů. 

Fakulta rozvíjí a udržuje spolupráci s budoucími zaměstnavateli absolventů na úrovni 

jednotlivých kateder, resp. uskutečňovaných studijních programů. Na úrovni fakulty je toto 

téma diskutováno se zástupci tzv. Rady partnerů, poradního orgánu děkana FF složeného 

z reprezentantů významných partnerských institucí fakulty z oblasti státní správy, samosprávy 

Plzeňského kraje a lokálních samospráv, neziskového sektoru, a dále vzdělávacích organizací, 

muzeí, archivů, knihoven a dalších významných regionálních a lokálních aktérů i reprezentantů 

soukromého sektoru.  

FF dále spolupracuje s různými domácími i zahraničními institucemi a organizacemi v oblasti 

propojení vzdělávací činnosti a praxe i při řešení konkrétních problémů a projektů. Pokud to 

charakter studijního programu umožňuje, je součástí studijního plánu předmět praxe, v němž 

mohou studenti získat reálnou zkušenost s fungováním organizací ve veřejné, neziskové i 

soukromé sféře. Na rozvoj spolupráce s praxí a na praxe studentů u budoucích zaměstnavatelů 

se soustředily rozvojové projekty realizované na fakultě v předchozím období a rovněž 

aktuálně jsou realizovány projekty a aktivity vedoucí k systematizaci a zintenzivnění 

spolupráce s mimouniverzitní sférou.  

 

Počty nezaměstnaných absolventů FF dle typu studia: 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

36 

 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře  

Fakulta filozofická pořádá všechny své další vzdělávací aktivity v rámci akreditovaných 

programů CŽV. V roce 2019 byl poprvé realizován kurz katedry politologie Politika a sport 

v současném světě, kterého se zúčastnilo 8 posluchačů. Všechny katedry FF pořádají v rámci 

akreditovaných oborů pravidelné cykly zvaných přednášek, na nichž vystupují tuzemští i 

zahraniční odborníci. Přednášky jsou otevřeny nejen studentům a zaměstnancům ZČU, ale také 

široké veřejnosti. Pro veřejnost pravidelně fakulta organizuje přednášky ve spolupráci 

se Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje. Fakulta připravuje každoročně 

Mezinárodní den archeologie a také se organizačně podílí na akci Plzeňské dvorky. V rámci 

obou uvedených akcí fakulta zpřístupňuje zájemcům archeologické a antropologické 

laboratoře. Některé katedry pořádají pro své studenty a budoucí uchazeče o studium letní 

školy. Na vzdělávací činnosti se podílejí i studenti FF organizováním studentských konferencí, 

besed a diskusí interdisciplinárního charakteru s hosty z akademické i soukromé sféry a médií. 

Akce bývají zpravidla přístupné i veřejnosti. Na vzdělávací činnosti s širším společenským 

dopadem se podílejí i akademické spolky studentů, které spolupracují s jednotlivými katedrami 

na organizaci různých akcí a významně se podílí i na zajišťování třetí role univerzity. 

 

V roce 2019 se dále uskutečnily například tyto další vzdělávací aktivity: 

- Katedra anglického jazyka a literatury v roce 2019 zorganizovala přednáškový cyklus 

Evropská literatura v rámci Univerzity třetího věku a také workshop „Networking as a 

Business Strategy“ v rámci projektu Studykom ve spolupráci s Fakultou ekonomickou 

ZČU.  

- Katedra antropologie pokračovala v realizaci cyklu Praktické semináře (PRA-SE), které 

jsou nabízeny všem studentům ZČU nad rámec řádné výuky. Témata workshopů letos 

byla např.  Aktuální otázky migrace a uprchlictví se zaměřením na lokální situaci a práci 

s cizinci; Evropská Komise a „Velká čtyřka“ – předpoklady, nároky a pracovní podmínky 

aneb Co obnáší práce v těchto strukturách. Studenti byli zapojeni do řešitelských týmu 

v rámci projektů SGS a SVK. Rovněž se pravidelně zapojují do terénních výzkumů 

katedry, laboratorních prací, projektů (např. 2 projekty GAČR, řešitelé Dr. Galeta, Dr. 

Kupka). Spolupráce studentů a akademiků probíhá i při pořádání workshopů a 

konferencí, nebo při účasti na filmovém festivalu ANTROPOFEST. 

- Katedra archeologie uspořádala „Summer School of Archaeology“ pro zahraniční 
studenty na terénních praxích KAR (Libkovice, Jáchymov). Zúčastnili se studenti 
z Finska, Holandska, Polska, a Kyrgyzstánu (celkem 27 studentů na min. 1 měsíc, 1 
student na dobu méně než 1 měsíc). Dále uspořádala workshopy v oblasti archeologie a 
experimentální archeologie v rámci česko-bavorského projektu (zejm. v Geschichtspark 
Bärnau). 

- Katedra blízkovýchodních studií zorganizovala v únoru 2019 měsíční studijní pobyt 
studentů a zaměstnanců v Qomu a další studijní pobyty v Marrákeši v rámci kreditové 
mobility Erasmus+. Na katedru zavítala řada hostujících přednášejících. Katedra 
zajistila také stáže studentů na ambasádách. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

37 

 

- Katedra filozofie realizovala prvním rokem bakalářský certifikátový program 
Kompetence pro Česko-bavorský příhraniční region vytvořený ve spolupráci s Centrum 
Bohemicum, Universität Regensburg v rámci společného projektu Česko-bavorské 
spolupráce. Certifikátový program měl v akademickém roce 2018/19 další 3 4 
absolventy. V akademickém roce 2018/19 jej mělo zapsáno 5 studentů. Katedra vyslala 
studenty např. na Letní filozofickou školu FF UP v Olomouci, Open University 
v Budapešti a Ludwig Wittgenstein Summer School v Kirchbergu. 

- Katedra germanistiky a slavistiky doplnila akreditované studijní programy v oblasti 

vzdělávací činnosti mezinárodními workshopy v rámci GIP s univerzitami v Augsburgu 

a Černovicích, česko-bavorské studentské symposium s Univerzitou v Řezně a 

exkurzemi pořádanými v rámci malého bilaterálního přeshraničního projektu s OTH 

Weiden, Amberg. 

- Katedra historických věd uspořádala pro své studenty pátý ročník historické 

olympiády. Tato akce slouží nejen k prověření znalostí studentů z různých dějinných 

epoch a oblastí, ale za pomocí zábavné formy poskytuje soutěžícím rozšíření jejich 

historického vzdělání. 

- Katedra politologie a mezinárodních vztahů pokračovala v realizaci série přednášek 

s hostujícími akademickými pracovníky včetně zahraničních zapojování hostujících 

lektorů (z Norska, Portugalska, Polska) a expertů z praxe (Plzeňský kraj, Evropská 

komise) do výuky. Na KAP dále působí hostující profesorka dr. Gamze Tanil. Proběhla 

letní škola „Politika a sport v současném světě“. Silnou stránkou byl tým lektorů 

tvořený předními českými odborníky na dané téma, slabinou nízký počet účastníků (8). 

Proběhl interaktivní workshop pro studenty KAP zaměřený na představení 

potenciálních zaměstnavatelů a dovedností, které od absolventů očekávají.  

- Katedra románských jazyků uspořádala ve spolupráci s Románskou knihovnou 

přednášku prof. Jacqua Lefebvra (Belgie) o frankofonní literatuře Maghrebu.  

- Katedra sociologie uspořádala „Agend-based Modeling Workshop“, který proběhl 
v termínu 17-28.6. 2019 (Marrakéš – Maroko) a vedl jej Dr. Kalvas.  Doc. Váně 
uskutečnil zahraniční mobilitu Mobilita 3.0 v termínu březen–srpen 2019 (OSLOMET). 

 

 

Studentské aktivity 

Studentky a studenti Fakulty filozofické i v roce 2019 uspořádali velké množství akcí pro 
odbornou i laickou veřejnost. Pořadatelem řady debat a přednášek byl tradičně Akademický 
spolek studentů politických věd v Plzni. Mezi ty nejvýznamnější můžeme počítat konferenci 
s názvem „30 let cesty. Kde jsme a kam dál?“, která proběhla 30. října 2019 v SP 319 (hosty byli 
Karel Schwarzenberg, Petr Pavel, Petr Kolář, Václav Moravec a Luděk Niedermayer), a také 
předvolební debatu s kandidáty do Evropského parlamentu (ANO – Ondřej Kovařík, ČSSD – 
Radek Hlaváček, KDU-ČSL – Pavel Svoboda, KSČM – Andrej Bóna, ODS – Radka Trylčová, Piráti 
– Marcel Kolaja, TOP 09 + STAN – Marek Ženíšek), která se uskutečnila 7. května 2019 v JJ 221. 
Další velice podařenou a hojně navštěvovanou akcí bylo setkání s vyšetřovatelem Vladimírem 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

38 

 

Dzurem nazvané „Váleční zločinci Balkánu“ 4. února v místnosti JJ 304. Studenti KAP pozvali 
též dr. Jana Paďourka, bývalého zástupce ředitele rozvědky ÚZSI, který 4. dubna 2019 
v Kulturce diskutoval na téma „Rusko jako hrozba?“ a otevřel tak zásadní otázky, např. zda 
Rusko představuje bezpečnostní hrozbu pro Evropu, jakou povahu mají současné hybridní 
hrozby a jaký je dosavadní vývoj ruských zpravodajských služeb. Tématu bezpečnosti v Evropě 
se věnovala i minikonference uspořádaná 25. dubna 2019 v Aule FPE ve Veleslavínově ulici, 
kde pozvání studentů přijal europoslanec Luděk Niedermayer, generál Petr Pavel a bývalý 
velvyslanec Petr Kolář. Na téma kritické myšlení promluvil 12. března 2019 v SP 319 Jan Mojžíš 
z týmu Petra Ludwiga, který se věnuje též problematice prokrastinace. Zvané přednášky, které 
Akademický spolek studentů pořádá, doplnily dvě akce v Kulturce – 21. března seznámil 
studenty s česko-čínskými vztahy sinolog Filip Jirouš ze serveru Sinopsis.cz, 11. dubna dr. Linda 
Piknerová představila politickou kulturu Svatého Tomáše a Princova ostrova. 

Významnou akcí v rámci celorepublikového kontextu, kterou každý rok pomáhají uspořádat 
studenti a absolventi Katedry blízkovýchodních studií, je festival arabské kultury Arabfest. 
Jubilejní desátý ročník, který výrazně odkazoval právě ke svému vzniku na půdě Západočeské 
univerzity v Plzni, proběhl od 3. do 7. dubna 2019 a jeho tématem bylo „jídlo“. Doprovodila jej 
nejen řada přednášek a doprovodných akcí, ale i výstava v 1. patře plzeňské radnice, která ve 
fotografiích dokumentovala všechny proběhlé ročníky. S tématem „Maroko není jen tažín“ 
vystoupila 6. dubna v rámci festivalu i doktorandka KBS Tereza Hříšná. 

Druhý ročník panelové diskuze, tentokrát s tématem „Interdisciplinarita: věda a vzdělání na 
pomezí oborů“, uspořádali opět studenti Katedry filozofie. Konference byla rozdělena na dvě 
části. Dopoledne diskutovali studenti různých doktorských oborů FF ZČU a FF UK, konkrétně 
Mgr. Jakub Ferenc (KFI FF ZČU), Mgr. Michal Himmer (KAP FF ZČU), Mgr. Štěpánka Skálová 
(KHV FF ZČU) a Mgr. Šárka Lojdová (Katedra estetiky FF UK). Odpoledne přednesli své 
příspěvky pozvaní čeští akademici a odborníci z praxe (Mgr. Libor Benda, Ph.D. – filozof vědy, 
doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček – fyzik, rektor Západočeské univerzity v Plzni, Mons. ThLic. 
Tomáš Holub, Th.D. – biskup plzeňský, Ing. Karel Janeček, MBA, Ph.D. – matematik, autor 
volební metody D21, prof. Ing. Martin Macháček, Ph.D. et Ph.D. – ekonom, prof. Mgr. Jaroslav 
Miller, M.A., Ph.D. – historik, rektor Univerzity Palackého, doc. PhDr. Zdeněk Pinc – pedagog, 
filozof, publicista, Ing. Mgr. Jan Romportl, Ph.D. – ředitel centra umělé inteligence O2 Czech 
Republic). Akce se uskutečnila 26. listopadu 2019 v Moving Station.  

Pokračoval také cyklus besed Univerzita jako příležitost, rovněž pořádaný studenty Katedry 
filozofie. V univerzitní kavárně Družba promluvil 7. února 2019 na téma aplikovatelnosti 
výsledků vysokoškolských výzkumů prof. Martin Fusek, 27. března seznámil posluchače 
s vnitřním mechanismem fungovaní akreditačních procesů prof. Dušan Lužný, 24. dubna se 
konala přednáška dr. Kodeta o Japonsku a 7. května proběhla beseda s novinářem Jindřichem 
Šídlem. 

V roce 2019 proběhla také řada studentských konferencí. Studenti doktorského studijního 
programu Katedry filozofie uspořádali 25. září třetí ročník doktorandské konference 
Komunikace a vědění III., které se vedle studentů z Filozofické fakulty ZČU zúčastnil i doc. 
Roman Dykast z Ústavu dějin umění AV ČR, dr. Tereza Kopecká z Ústavu dějin lékařství a cizích 
jazyků a dr. Ivona Mišterová z Katedry anglického jazyka FF ZČU. Studenti prvního ročníku 
magisterského programu Teorie a filozofie komunikace uspořádali 10. a 11. prosince 
minikonferenci Komunikace a tvořivost. Na Katedře antropologie proběhla 7. listopadu 
Studentská antropologická konference. Celostátní studentské vědecké konference se zúčastnila 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

39 

 

studentka KHV Štěpánka Skálová s příspěvkem „Vývoj dámské módy v českých zemích mezi 
lety 1929-1939 v zahraničním kontextu“, který byl zároveň vybrán k publikaci ve sborníku 
vyšlém na základě tohoto setkání. Studenti Katedry sociologie se v hojném počtu zúčastnili také 
pátého ročníku konference KSA FF UPOL.  

Studenti Fakulty filozofické se také věnují pořádání pravidelných studentských akcí. Na 
Katedře filozofie probíhá každý čtvrtek Studentský filosofický kruh, který je otevřenou 
platformou i pro studenty jiných kateder a fakult. Na Katedře historických věd pořádají 
studenti spolu s pedagogy otevřená debatní setkání s názvem Historická kavárna a také 
historickou olympiádu, kterou 23. dubna 2019 vyhrála studentka Marta Hálová. Studenti 
Katedry románských jazyků pořádají francouzské snídaně v Kulturce v Sedláčkové ulici.  

Studenti Fakulty filozofické se zúčastnili rovněž celé řady akcí pro veřejnost. Mezi ně patřilo 
uspořádání vzpomínkové akce k výročí upálení Jana Palacha, které se zúčastnil primátor města 
Plzně i hejtman Plzeňského kraje, dále přednáška Terezy Laipertové, doktorandky Katedry 
historických věd, na téma „Veselohry v neveselé době: Česká kinematografie v letech 1939-
1945“, která se uskutečnila 1. listopadu v Galerii U Bílého jednorožce v Klatovech. Na stejném 
místě vystoupila 4. října 2019 též doktorandka Tereza Hmírová, která se věnovala tématu 
česko-německého soužití v době druhé světové války. V lednu na mezinárodním festivalu 
antropologických filmů AntropoFEST reprezentovaly Fakultu filozofickou ZČU se svými 
krátkými filmy studentky Andrea Luková, Viktorie Hermanová a Štěpánka Hemplová. Český 
rozhlas zpovídal 4. června studenta Katedry blízkovýchodních studií Jana Klika kvůli 
aktuálnímu dění v Súdánu. Se stejným tématem vystoupil ve slovenské televizi TA3 27. června 
též student KBS Michal Kortiš. 

Na závěr je třeba zmínit i International Road Movie Festival, jehož druhý ročník proběhl 
v plzeňském kulturním centru DEPO 2015. Již druhým rokem zde při panelové diskuzi „Na 
cestě se studenty a akademiky Zápodočeské univerzity“ vystoupili též studenti naší fakulty, 
letos konkrétně Sergej Kish, student Katedry filozofie, který pohovořil o svém pobytu 
v Turecku.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

40 

 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2019 

Publikační činnost  

Na fakultě byl v roce 2019 publikován značný počet odborných monografií, které dokládají 

bohaté badatelské aktivity napříč všemi obory. Některé monografické publikace a studie byly 

vydány ve významných zahraničních vydavatelstvích a odborných časopisech s impakt 

faktorem.  

Mezi nejvýznamnější publikační výstupy pracovníků jednotlivých kateder z roku 2019 patří: 

KAJ: 

- TIHELKOVÁ, Alice. “Victims of Austenity or Feckless Freeloaders? The Stereotypes of 

the Deserving and Undeserving Poor in the Debate on Britain´s Foodbank Users.” In 

American and British Studies Annual. Pardubice: University of Pardubice, 2019. pp. 44–

52.  

- MIŠTEROVÁ, Ivona. “Shakespearean Adaptations for Young Adults.“ In American and 

British Studies Annual. Pardubice: University of Pardubice, 2019. pp. 89–101.  

- HOSTÝNEK, Tomáš. “Popular Culture and Language – Abbreviations, Slang Words and 

Neologisms” v Hradec Králové Journal of Anglophone Studies, vol. 5, no. 1. 

KAP: 

- PONÍŽILOVÁ, Martina (2019): Foreign-Policy Activities of China in the Middle East: 

Establishing Energy Security or Being A Responsible Emerging Power?  Journal of 

Balkan and Near Eastern Studies,21,6,643-662 (WoS Q3, Scimago Q1). 

- STULÍK, Ondřej (2019): Do we have all the necessary data? The challenge of measuring 

populism through metaphors.  QUALITY & QUANTITY,53,5,2653-2670 (Scimago Q2). 

- WAISOVÁ, Šárka (2019): China's strategy vis-a-vis Taiwan's diplomatic friends: Is 

Beijing using dollar diplomacy?  Journal of Comparative Politics,13,1,76-101 (WoS). 

KAR: 

- KRIŠTUF, P., TUREK, J., GOJDA, M., REJŠEK, K., RYTÍŘ, L., ŠVEJCAR, O., VRANOVÁ, V. 

Arény předků. Posvátno a rituály na počátku eneolitu. 1. vyd. Plzeň: Západočeská 

univerzita v Plzni, 2019, 342 s. ISBN: 978-80-261-0851-1.  

- PREUSZ, M., TŘÍSKA, J., VRCHOTOVÁ, N., VILÍMEK, J., ENEI, F., PACLÍKOVÁ, K., PREUSZ, 

M., Chemical profile of the organic residues from ancient amphoras found in Pyrgi and 

Castrum Novum Tyrrhenian sea (Italy). Journal of Archaeological Science: Reports, 2019, 

roč. 24, č. APR 2019, s. 565-573. ISSN: 2352-409X (IF 3.48, Q1). 

- PETR, L., VAŘEKA, P., Palynology research of water reservoirs of later mediaeval and 

post-mediaeval deserted villages in West Bohemia, Czech Republic. Archaeological and 

Anthropological Sciences, 2019, roč. 11, č. 4, s. 4059-4073. ISSN: 1866-9557 (IF 2.122, 

Q1). 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

41 

 

KBS: 

- BAUMANOVAm , M., SnMEJDA, L. & RUo THER, H. (2019). Pre-Colonial Origins of Urban 

Spaces in the West African Sahel: Street Networks, Trade, and Spatial Plurality. Journal 

of Urban History. WoS (IF 0,3). 

- ŠIŠKA, J.; Yirgashewa, A.; BEAGLE-BROWN, J.; ZÁHOŘÍK, J. (2019): Role of Resource 

Centres in Facilitating Inclusive Education: Experience from Ethiopia. Disability and 

Society WoS (IF 1,212).612). 

- SOBOTKOVÁ, V. (2019-v tisku): Boundaries of Life and Death from the Viewpoint of 

Shi’i Islamic Jurisprudence and the Consequences in the Field of Islamic Bioethics. 

Religio XXVII(2). Scopus. 

KGS: 

- KUČERA, P.  Literární jazyk vs. filmová řeč. K hledání nových pohledů na válku a totalitu 

v české kultuře 60. let. World Literature Studies. Časopis pre výskum svetovej literatúry, 

2019, roč. 11, č. 3, s.5-16. ISSN: 1337-9275. 

- ŠÍP, M.  Wenn die Grenzen verschmelzen – zur Variantenschreibung in der 

gegenwärtigen deutschen Orthographie. In: DEUTSCH OHNE GRENZEN: LINGUISTIK, 

173-183, 2015. 

- KUČERA, P. Téma vykořenění a ztrát v současné próze. Nad románem Jakuba Katalpy 

Němci. Litteraria Slavica, 2019, roč. 22, č. 1, s. 57-67. ISSN: 1212-1509. 

KHV: 

- NOVOTNÝ, L., The British Legation in Prague. Perception of Czech-German Relations in 

Czechoslovakia between 1933 and 1938, Berlin, Boston: De Gryuter 2019, 284 s. ISBN: 978-

3-11-064711-2. 

- ŠEDIVÝ, M., The Path to the Austro-Sardinian War: The Post-Napoleonic States System 

and the End of Peace in Europe in 1848. In: European History Quarterly (Jimp), 49, 3, 

2019, s. 367–385. 

- SKŘIVAN, A., SKŘIVAN, A., Rudí barbaři před branami. První opiová válka 1839–1842, 

Praha: Epocha 2019, 280 s. ISBN: 978-80-7557-210-3. 

KFI: 

- DACH, S.: Sellars, we-intentions and ought-statements. Synthese, 2019, ISSN: 0039-

7857. (Scopus Q1, 90% in Philosophy). 

- POLÁK, M. – MARVAN, T.: How to Mitigate the Hard Problem by Adopting the Dual 

Theory of Phenomenal Consciousness. Frontiers in Psychology, 2019, roč. 10, č. 2837, s. 

1-7. ISSN: 1664-1078 (Scopus Q1, 76% in Psychology). 

- ŠPICLOVÁ, Z. – KAŠE, V. Distant Reading of the Gospel of Thomas and the Gospel of 

John: Reflection of Methodological Aspects of the Use of Digital Technologies in the 

Research of Biblical Texts. Open Theology, 2019, ISSN: 2300-6579 (Scopus Q1, 86% in 

Religious Studies). 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

42 

 

- JEDLIČKA, P.: Against Grand Theories: (A cautionary) tale of two disciplines. 

Foundations of Science, 2019, ISSN: 1233-1821 (Scopus Q2, 74% in Arts and 

Humanities). 

KRO: 

- FENCLOVÁ, M.; HOROVÁ, H. (2019) Titres des articles en sciences humaines: sens et 

structures. Studia romanistica, 19, 1/2019, 23-36. ISSN: 1803-6406. 

- KOLÁŘÍKOVÁ, D. Les notions de phrase et de proposition dans les grammaires destinées 

à l'enseignement et l'apprentissage du FLE. In LA PHRASE Carrefour linguistique et 

didactique. Arras: Artois Presse Université, 2019. s. 207-221. ISBN: 978-2-84832-350-3 , 

ISSN: 2257-1973. 

- DIVIŠOVÁ, L. Jazyková invence v české a francouzské konkrétní poezii. Acta Fakulty 

filozofické Západočeské univerzity v Plzni, 2019, roč. 11, č. 1, s. 60-80. ISSN: 1802-0364. 

KSA: 

- Lukáš FRIEDL, Alex G. CLAXTON, Christopher S. WALKER, Steven E. CHURCHILL …: 2019. 

Femoral neck and shaft structure in Homo naledi from the Dinaledi Chamber (Rising Star 

Systém, South Africa). Journal of Human Evolution. ISSN: 0047-2484. Svazek č. 133, s. 61-

77. Článek Jimp. 

- JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ Lenka: 2019. Od krevní msty k postsocialismu: vývoj 

antropologického zájmu o Balkán. Brno. CDK. ISBN. 978-80-7325-490-2. Odborná kniha. 

- P. LOZOVIUK, V. REPIN: 2019. Historicko kulturní aspekty česko-běloruských vztahů. 

Minsk. Bělorusko, Republikový unitární podnik, Vydavatelské centrum Běloruské státní 

univerzity Minsk. ISBN 978-985-553-573-8. Odborná kniha. 

KSS: 

- PAŘÍZKOVÁ Alena; Clausen Jette Aaroe. 2019. „Women on the move: A search for 

preferred birth services“. Women and Birth,  Volume: 32   Issue: 4   Pages: E483-E491. 

Článek v databázi WoS.  Q1. Doi. 10.1016/j.wombi.2018.10.003. 

- KOBES, Tomáš. 2019. „The Maria Stock Pathway. On the building of memorial landscape 

in the West Bohemian Region“. Memory Studies. Článek v databázi WoS. Q1/První decil 

(2of41).  

- RATISLAVOVÁ Kateřina; Štípková Martina. 2019. THE PERINATAL LOSS CARE 

EDUCATIONAL PROGRAMME AND ITS EVALUATION. Slovenian Journal of Public Health 

(ZDRAVSTVENO VARSTVO). Článek v databázi WoS. Q4.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

43 

 

V roce 2019 pokračoval nastavený trend v metodice hodnocení výzkumných organizací (Metodika 2017+). Hodnocení podle nové metodiky 

spočívalo v aplikaci kritéria společenské relevance a nově i přínosu k poznání v rámci Modulu 1 a v bibliometrické analýze podle Modulu 2. 

V rámci Modulu 1 bylo za FF hodnoceno 32 výstupů (2 za společenskou relevanci a 30 za přínos k poznání). Fakulta, stejně jako celá univerzita 

neobdržela žádné nejvyšší hodnocení, tedy 1, ale lze konstatovat, že patřila k lepším součástem v rámci ZČU. Výsledky byly následující: známka 

2: 5x; známka 3: 17x; známka 4: 7x; známka 5: 2x. Jeden výsledek výslednou známku neobdržel. 

  

Počet publikací zadaných do RIV s rokem uplatnění 2014–2019 za FF ZČU rozdělený do pásem Q1–Q4 evidované v databázi SCOPUS:  Z uvedeného 

přehledu je patrné, jak se minimálně v letech 2018–2019 změnila struktura rozložení do jednotlivých kvartilů. Fakulta se více orientuje, přesně 

v duchu Metodiky 2017+, na první dva kvartily, tedy na kvalitu svých výstupů. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

44 

 

 

Počet publikací zadaných do RIV s rokem uplatnění 2014-2019za FF ZČU rozdělený do pásem Q1-Q4 evidované v databázi WoS:  

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

45 

 

 

 

Z uvedeného přehledu je patrné, že se v rámci FF jedná o jednotky výstupů, databáze WoS není pro řadu vědních oborů na fakultě 

relevantním měřítkem jejich kvality, a to zčásti proto, že dané obory (např. Humanities and the Arts) prostě nemají takové možnosti v databázi 

WoS publikovat.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

46 

 

Projektová činnost 

Na fakultě bylo v roce 2019 řešeno množství projektů podporovaných z různých grantových 

programů. Jednalo se o 12 projektů Grantové agentury České republiky, 3 projekty 

Technologické agentury České republiky, 3 projekty Vnitřní soutěže, 3 projekty financované 

Evropskou komisí, 1 projekt financovaný Ministerstvem kultury ČR, 1 projekt Mezinárodního 

visegrádského fondu, 2 projekty financované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a 

dalších 8 projektů financovaných z jiných zdrojů (Program přeshraniční spolupráce Bavorsko-

Česko, Program přeshraniční a nadnárodní spolupráce Interreg Central Europe, OPVVV, 

Program Plzeň univerzitní město 2019). Pracovníci FF byli rovněž úspěšní v žádostech o 

individuální stipendia. V souvislosti s projektovými aktivitami pracovníků FF ZČU je nezbytné 

zmínit řešení velkých mezinárodních projektů (HERA, INTERREG V-A (CZ-BY), INTERREG VB 

(CENTRAL EUROPE), COST) a dále úzkou a úspěšnou spolupráci se Statutárním městem Plzeň a 

okolními obcemi, tedy žádoucí interakci akademického prostředí a samosprávy, zvláště pak 

prostřednictvím tzv. smluvního výzkumu, na kterém participovaly zejména Katedra 

archeologie a Katedra sociologie. FF ZČU má stále jisté limity v úspěšnosti v získávání 

mezinárodních vědeckých grantů.  

Přehled řešených projektů v roce 2019: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 
prostřed

ky 
projektu 
v tis. Kč 

Finanční 
prostředky 
na rok 2019 

v tis. Kč 

  
Grantová 
agentura ČR 

          

KSS 

PhDr. 
Jaroslava 
Hasmanová 
Marhánková, 
Ph.D. 

Partnerské vztahy v 
pozdějším věku 

2017 2019 2  617 865 

KAP 
PhDr. Vladimír 
Naxera, Ph.D. 

Instrumentální politizace 
dějin jako legitimizační 
nástroj politických režimů 

2018 2020 2 064 675 

KHV 
doc. PhDr. 
Miroslav 
Šedivý, Ph.D. 

Role geopolitiky v 
italském národním hnutí 
před rokem 1848 

2018 2020 1 731 571 

KFI 
PhDr. Miloš 
Ševčík, Ph.D. 

Cazamianova koncepce 
humoru 

2018 2019 807 452 

KFI 
Mgr. Jitka 
Paitlová, Ph.D. 

Objektivita: 
Experimentální přístup k 
tradičnímu filosofickému 
problému 

2018 2020 3 446 1 310 

KAR 
PhDr. Petr  
Menšík, Ph.D. 

Tkalcovské stavy, 
záměrné demolice, 
zápalné oběti …? Nový 
pohled na rituály v životě 
sídliště doby bronzové (FF 
ZČU je spoluřešitelem) 

2018 2020 648 212 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

47 

 

KSA 
Mgr. Patrik 
Galeta, Ph.D. 

Změny intenzit plodnosti 
a populačního přírůstku 
ve střední Evropě od 
neolitu po středověk: 
využití stochastických 
simulací 

2019 2021 1 692 503 

KSA 
Mgr. Petr 
Kupka, Ph.D. 

Konstrukce reprezentací 
organizovaného zločinu v 
politikách boje proti 
organizovanému zločinu v 
ČR v letech 1989-2016 

2019 2021 3 307 1 096 

KFI 
Mgr. Ludmila 
Dostálová, 
Ph.D. 

Neklasická interpretace 
aristotelské logiky a teorie 
predikce (ZČU FF je 
spoluřešitelem (FF ZČU je 
spoluřešitelem) 

2019 2021 596 194 

KFI 
Mgr. Radim 
Kočandrle, 
Ph.D. 

Proměny pojetí prostoru v 
předsokratovských 
kosmologiích 

2019 2021 1 551 504 

KAP 

doc. PhDr. 
Šárka 
Cabadová 
Waisová, Ph.D. 

Šíření expertního vědění v 
mezinárodní politice: 
koncept epistémické 
infrastruktury a jeho 
význam 

2019 2021 941 296 

KBS 
Mgr. Veronika 
Sobotková, 
Ph.D. 

Islámská bioetika v 
současném Íránu 

2019 2020 495 303 

 
Celkem 

   
19 895 6 981 

  EK            

KAR 
doc. PhDr. 
Pavel  Vařeka, 
Ph.D.  

HERA JRP Handling 
Agency; iC-ACCESS –  
Accessing Campscapes: 
Inclusive Strategies for 
Using European Conflicted 
Heritage (FF ZČU je 
spoluřešitelem) 

2016 2019 4 474 932 

KAP 
PhDr. Mgr. 
Petr Jurek, 
Ph.D.  

The Jean Monnet Chair in 
EU Foreign Policies 

2016 2019 1 350 473 

KAP 
Mgr. Lenka 
Strnadová, 
Ph.D.  

COST Action; Democracy 
Deadlocked: How to 
Advance Democracy and 
Civic Rights in Post-
National Europe? (FF ZČU 
je spoluřešitelem) 

2018 2020 
 

155 

 
Celkem 

   
5 824 1 560 

  
Strukturální 
fondy  

          



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

48 

 

KFI 
Mgr. Daniela 
Blahutková, 
Ph.D.  

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Kompetence pro česko-
bavorský příhraniční 
region – vzdělávací modul 
(FF ZČU Projektpartner) 

2016 2019 2 628 1 150 

KGS 
Mgr. Andrea 
Königsmarková, 
Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Interdisciplinární 
bavorská studia (FF ZČU 
Leadpartner) 

2016 2019 5 255 1 569 

KAR 
doc. PhDr. 
Pavel  Vařeka, 
Ph.D.  

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Archeocentrum Čechy-
Bavorsko – chránit a sdílet 
společný kulturní prostor 
(FF ZČU Projektpartner) 

2017 2019 8 181 2 263 

KBS 
Mgr. Daniel 
Křížek, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Migrace a integrace v 
bavorsko-českém 
příhraničním regionu: 
analýza, strategie 
spolupráce a řešení (FF 
ZČU Leadpartner) 

2017 2020 5 853 3 289 

KFI 
PhDr. Lada 
Wagnerová, 
Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Dřevařství na Šumavě a 
v Bavorském lese (FF ZČU 
Projektpartner) 

2018 2020 1 131 216 

KBS 
Mgr. Jan 
Pěchota 

INTERREG VB (CENTRAL 
EUROPE);  Arrival 
Regions: Exploring social 
innovation approaches for 
the social and economic 
integration of non-EU (FF 
ZČU Projektpartner) 

2019 2022 3 694 418 

KAR 
Mgr. Luboš 
Chroustovský, 
Ph.D.  

OP VVV; Doktorandská 
škola archeologie: nové 
metody, technologie a 
výzkum historického 
dědictví 

2017 2022 8 356 1 468 

  Celkem       35 098 10 373 
  Ostatní           

KAR 
doc. PhDr. 
Pavel Vařeka, 
Ph.D. 

Community Archaelogy in 
Rural Environments - 
Meeting Societal 
Challenges (poskytovatel 
MŠMT) 

2019 2022 6 238 1 820 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

49 

 

KAR 
Mgr. et Mgr. 
Michal Preusz, 
Ph.D. 

Socioekonomické 
prostory překračující 
hranice. Archeologická 
studie města na bavorsko-
české hranici 
(poskytovatel MŠMT, 
program INTER-
EXCELLENCE) 

2019 2021 1 000 200 

KFI 
Mgr. Naděžda 
Hlaváčková 

Interdisciplinarita - věda a 
vzdělání na pomezí oborů 
(poskytovatel město Plzeň, 
program Plzeň univerzitní 
město 2019) 

2019 2019 60 60 

 
Celkem 

   
7 298 2 080 

  
Mezinárodní 
visegrádský 
fond  

          

KAR 

Mgr. Aneta 
Marta 
Golebiowska-
Tobiasz 

Contract on the Lump 
Sum related to the 
Visegrad Scholarship - 
The Visegrad Scholarship 
for Iryna Tymar 

2018 2019 81 71 

  Celkem       81 71 
  NAKI II            

KAR 
Mgr. Ladislav 
Čapek, Ph.D. 

Vrcholně středověká 
keramika jako součást 
movitého kulturního 
dědictví (řešen ve 
spolupráci:Masarykova 
univerzita Muzeum 
Vysočiny Jihlava, Archaia 
Brno o.p.s., Moravské 
zemské muzeum) 

2018 2021 4 720 1 135 

  Celkem       4720 1 135 
  TA ČR            

KSS 
doc. PhDr. Jan 
Váně, Ph.D. 

Proměna role vysoké 
školy a inovace studijních 
programů v rámci 
fenoménu 4.0. v oblastech 
strojních, pedagogických a 
zdravotnických (program 
ÉTA; hlavním řešitelem 
doc. Ing. Milan Edl, Ph.D. 
FSS ZČU; uvedena podpora 
pro KSS FF ZČU vč. 
spoluúčasti) 

2018 2020 3 415 1 739 

KSA 

PhDr. Tereza 
Šlehoferová, 
Ph.D.; Mgr. 
Tomáš Hirt, 
Ph.D. 

Efektivní marketing jako 
nástroj 
konkurenceschopnosti a 
udržitelného rozvoje 
neziskových organizací 
poskytujících sociální 
služby (program ÉTA; 
hlavním řešitelem Ing. Dita 

2019 2020 640 310 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

50 

 

Hommerová, Ph.D. , MBA  
FEK ZČU) 

KSS 
doc. PhDr. Jan 
Váně, Ph.D. 

Odborná příprava 
vezeňských kaplanů s 
ohledem na specifika 
vězeňského prostředí 
(program ÉTA, řešeno ve 
spolupráci s Jihočeskou 
univerzitou, uvedena 
podpora pro KSS FF ZČU 
vč. spoluúčasti) 

2019 2021 1 508 588 

  Celkem       5 563 2 637 

  

Vnitřní 
podpora ZČU 
– Vnitřní 
soutěž  

          

KBS 
doc. PhDr. Jan 
Záhořík, Ph.D. 

Internacionalizace jako 
klíč k inovaci kurzů 

2019 2019 133 133 

KGS 

Mgr. 
Bohuslava 
Němcová, 
Ph.D. 

Rozvoj mezinárodního 
výukového prostředí na 
FF 

2019 2019 133 133 

KSA 
PhDr. Tereza 
Šlehoferová, 
Ph.D. 

Profesní a akademická 
praxe jako součást výuky 
na FF 

2019 2019 133 133 

  Celkem       399 399 

Pozn.: u spoluřešitelských projektů uvedena finanční podpora pro FF ZČU 

 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti 

Důležitou součástí vědecké činnosti na fakultě je každoroční intenzivní podpora studentů a 

mladých akademických pracovníků, a to zejména prostřednictvím projektů Studentské 

grantové soutěže a programu Studentské vědecké konference. V roce 2019 bylo řešeno 34 

projektů Studentské grantové soutěže ZČU a 4 projekty Studentské vědecké konference ZČU.  

 

Přehled projektů SGS a SVK v roce 2019: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 

prostředky 
projektu v 

tis. Kč 

Finanční 
prostředky 

na rok 
2019 v tis. 

Kč 

  
Grantový systém ZČU – Studentská 
grantová soutěž 

        

KAR Mgr. Klára Preusz 

Archeologie vývoje a 
proměn přímořské 
krajiny v oblasti Santa 
Marinella (Lazio, Itálie) 

2017 2019 1 262 623 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

51 

 

KFI 
Mgr. Jitka Paitlová, 
Ph.D. 

Vědecký rozum a lidské 
hodnoty: kritická reflexe 

2018 2019 467 234 

KFI 
PhDr. Lada 
Wagnerová, Ph.D. 

Mezinárodní 
akademická etika a 
etiketa 

2018 2020 588 0 

KFI Mgr. Stefanie Dach 
Teorie neformálního 
usuzování v druhé 
polovině 20. stole 

2018 2019 130 66 

KAR 
PhDr. Petr Menšík, 
Ph.D. 

Hradiště "Kněží hora" u 
Katovic, okr. Strakonice. 
Výpovědní potenciál 
lokality na základě 
multidisciplinárního 
výzkumu 

2018 2019 356 180 

KAP 
doc. PhDr. Šárka 
Cabadová Waisová, 
Ph.D.  

Lidská bezpečnost jako 
vědění. Analýza moci a 
vědění, epistemických 
praktik a epistemické 
infrastruktury při 
formování politiky 
lidské bezpečnosti. 

2018 2019 232 116 

KFI 
Mgr. Naděžda 
Hlaváčková 

Komentované překlady 
a interpretace díla 
portugalského filosofa 
Josého Gila 

2018 2019 438 249 

KHV 
doc. PhDr. Miroslav 
Šedivý Ph.D. 

Vybrané kapitoly z dějin 
Risorgimenta 

2018 2019 392 166 

KSS 
doc. PhDr. Jan Váně, 
Ph.D. 

Sondy do prostředí 
exkludovaných 

2018 2019 320 170 

KSA 
doc. Petr Lozoviuk, 
Ph.D. 

Česká menšina v 
procesu 
makrospolečenských 
změn 

2018 2019 373 265 

KFI Mgr. Vojtěch Kaše 

Distanční čtení raně 
křesťanských textů: 
Explorace pro socio-
kognitivní interpretaci 

2018 2019 329 176 

KHV Mgr. Martin Boček 

Vybrané problémy z 
dějin plavby z 
habsburské monarchie 
do zámoří 

2018 2019 248 134 

KHV 
Mgr. Jana 
Hejkrlíková 

 

Romové v Protektorátu 
Čechy a Morava 

2018 2019 73 33 

KAP 
doc. PhDr. Přemysl 
Rosůlek, Ph.D. 

Sondy do vybraných 
politických problémů 
soudobé Evropy. 

2018 2019 77 39 

KSA 
Mgr. Tomáš Hirt, 
Ph.D. 

Proměny identit a 
životního stylu v 
antropologické 

2018 2019 454 256 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

52 

 

perspektivě 

KSA 
Mgr. Martina 
Palečková 
Tauberová 

Každodennost a moc v 
paměti obyvatel 
Tachovska 

2018 2019 267 126 

KSA 
Mgr. Lukáš Friedl, 
Ph.D. 

Lapa do Picareiro: 
mezioborový výzkum 
přechodu středního a 
mladého paleolitu na 
Pyrenejském 
poloostrově 

2018 2019 358 179 

KHV 
Mgr. Tereza 
Kamišová 

Změna české 
kinematografie v 
Protektorátu Čechy a 
Morava v průběhu let 
1939-1945 

2018 2019 51 23 

KAR 
PhDr. Josef Hložek, 
Ph.D. 

Manský dům hradu 
Křivoklát 

2018 2019 280 109 

KHV 
Mgr. Tereza 
Hmírová 

K problematice 
obranných jednot jako 
fenoménu česko-
německých vztahů na 
přelomu 19. a 20. století 

2018 2019 128 67 

KRO 
Mgr. et Mgr. Radka 
Mudrochová, Ph.D. 

Lexikální kreativita 
francouzštiny 21. století 

2018 2019 362 205 

KBS 
doc. PhDr. Jan 
Záhořík, Ph.D. 

Sociální a politické 
transformace vybraných 
zemí Blízkého východu 
a Afriky 

2018 2019 998 501 

KFI 
PhDr. Jana Černá, 
Ph.D. 

Iberoamerické 
filosofické myšlení a 
středoevropský kulturní 
kontext 

2018 2019 450 219 

KHV 
PhDr. Jaroslav 
Valkoun, Ph.D.  

Britsko-dominiální 
vztahy v letech 1907–
1931 

2018 2019 427 218 

KAR 
Mgr. Markéta 
Havlíková 

Výpovědní potenciál 
pracovních a výrobních 
stop na bronzových 
artefaktech 

2018 2019 309 166 

KAR PhDr. Jan Musil 

Hospodářské zázemí a 
přírodní prostředí 
zaniklých středověkých 
a novověkých 
vesnických sídel – 3. 
etapa 

2018 2019 300 197 

KAR 
doc. PhDr. Pavel 
Vařeka, Ph.D. 

Archeologické 
výzkumné expedice a 
zahraniční praxe 

2018 2020 1 461 477 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

53 

 

KAP 
Mgr. Martina 
Ponížilová, Ph.D. 

Proměna strategické 
mapy Blízkého východu 
v důsledku změn v 
rozložení moci mezi 
státy 

2019 2020 145 40 

KAR Magda Vuono 
Archeologie pobřeží 
mezi Pyrgi a Castrum 
Novum (Lazio, Itálie) 

2019 2021 678 42 

KAR Mgr. Petr Kastl 

Česko-bavorský konflikt 
na počátku novověku. 
Výpovědní potenciál 
krajiny a sídelních 
struktur ve spektru 
aplikace 
archeologických metod 
a multidisciplinárního 
výzkumu 

2019 2020 138 70 

KFI 
Mgr. Šárka 
Fleischmannová 

Geneze poetického 
konceptu Philipa a 
Roberta Sidneyho 
v kontextu renesanční 
intelektuální a 
korespondenční sítě 

2019 2020 272 43 

KFI 
Mgr. Radek 
Schuster, Ph.D. 

Jazyk jako předmět 
zkoumání filosofie vědy 

2019 2020 286 41 

KHV Mgr. Viktor Janák 

Mapování vývoje 
fenoménu slovácké 
iredenty 20. století z 
historických a 
politologických 
perspektiv a dalších 
navazujících oblastech 
sociálně vědního 
výzkumu 

2019 2020 30 21 

KSA 
Mgr. Monika 
Tintěrová 

Umělec jako etnograf: 
otázka etiky v autorské 
tvorbě 

2019 2020 80 40 

 
Celkem 

   
12 759 5 491 

  
 

 
 
Grantový systém ZČU – Studentské vědecké 
konference – 1. kolo a 3.kolo 

        

KBS 
PhDr. Lukáš Pecha, 
Ph.D. 

Orientalia Antiqua Nova 
XIX. 

2019 2019 64 64 

KFI 
Mgr. Zdeňka 
Špiclová 

Interdisciplinarita - 
věda a vzdělání na 
pomezí oborů 

2019 2019 88 88 

KFI 
Mgr. Šárka 
Fleischmannová  

Komunikace a vědění 
III. 

2019 2019 79 79 

KSA 
Mgr. Jan Kapusta, 
Ph.D. 

Studentská 
atropologická 
konference v Plzni 

2019 2019 17 17 

 
Celkem 

   
248 248 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

54 

 

 

Konference, workshopy a odborné přednášky 

V průběhu roku 2019 se na fakultě uskutečnila nebo byla pracovníky fakulty realizována řada 

konferencí, kolokvií, workshopů, přednášek a výstav pro odbornou i laickou veřejnost. 

Významná část těchto aktivit byla realizována díky finanční podpoře z prostředků Studentské 

vědecké konference (viz výše) a jiných zdrojů.  

  

Přehled pořádaných konferencí/workshopů 2019: 

Katedra Název konference Místo Termín konání Typ 

KAR 
Mezinárodní kastellologická 
konference KAR FF ZČU a ARÚ 
AV ČR [konference] 

Křivoklát 
01.11.2019 - 
02.11.2019 

Mezinárodní 

KFI 
Interdisciplinarita: věda a 
vzdělání na pomezí oborů 
[konference] 

Plzeň 
26.11.2019 - 
26.11.2019 

Národní 

KFI 
Reason and Rationality in the 
Era of Thinking Machines 
[konference] 

Plzeň 
20.06.2019 - 
20.06.2019 

 

KFI 

„Grenzüberschreitende 
Interaktion“ ve spolupráci s 
Centrum Bohemicum 
Universitat Regensburg 
[workshop] 

Plzeň 
15.05.2019 - 
18.05.2019 

Mezinárodní 

KBS 
Konference Orientalia Antiqua 
Nova XIX 

Plzeň 25.–26.4.2019 Mezinárodní 

KBS 

Konference pro aktéry veřejné 
správy ČR „Integrace cizinců 
z pohledu veřejné správy“ 
[konference] 

Plzeň 17. 1. 2019 Národní 

KBS 

 „Shiite Islam and the 
Challenges of the Present 
Time“ s podporou Centra 
globálních studií AV ČR 
[konference] 

Praha 14. 5. 2019 Mezinárodní 

KAP 

Climate Change and 
Environmental Policies 
[mezinárodní konference a 
workshop] 

Plzeň 3. – 4. 4. 2019 Mezinárodní 

KAP 
Critiques of Liberalism and 
Challenges toDemocracy: 
Understanding the 

Plzeň 14. – 15. 2.2 019 Mezinárodní 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

55 

 

Conservative Standpoint – 
COST Action CA 16211 RECAST 
[mezinárodní workshop] 

KSA 

Interdisciplinární konference: 
Krize bydlení Krize bydlení 
Ukončování bezdomovectví - 
Sociální bydlení [konference] 

Plzeň 11. 10.  2019 
 

KRO 

La langue française au XXIe 
siècle : sa variation diatopique, 
diastratique et diaphasique 
[mezinárodní konference] 

Plzeň 6. – 7. 5. 2019 Mezinárodní 

KRO 
COST/SAREP [mezinárodní 
workshop] 

Plzeň 21. 10. 2019 Mezinárodní 

KRO 
Le français oral/le français 
écrit [mezinárodní konference] 

Plzeň 19. 10. 2019 Mezinárodní 

     

Kromě konferencí a workshopů probíhaly na fakultě další semináře a jiné akce. Například 

Katedra antropologie uspořádala 17. 11. 2019 v rámci SVK3-2019-001 Studentskou 

antropologickou konferenci. Katedra archeologie umožnila přednášky zahraničních hostujících 

profesorů: Mehler Natascha (Institut für Urgeschichte und Historische Archäologie, Universität 

Wien), Waagen Jitte (University of Amsterdam, Nizozemí) a Prof. S. Smadiiarov, Doc. S. 

Osmonova ad. (Ošská univerzita, Kyrgyzstán). Katedra románských jazyků zorganizovala 

cyklus přednášek doc. RNDr. Tomáše Hoskovce, CSc. předsedy Pražského lingvistického 

kroužku pro učitele a studenty FF a FP ZČU s názvem „Celostní filologie; Interpretace 

uměleckého textu podle zásad celostní filologie; Karl Bühler – Znovuobjevování teorie jazyka“. 

Přednášky proběhly v těchto termínech 2.4., 30.4. a 17.10.2019. 

 

Participace pracovníků fakulty na konferencích/workshopech pořádaných mimo FF ZČU 2019: 

Pracovníci fakulty vystoupili se svými příspěvky i na konferencích a workshopech pořádaných 
mimo FF. Například docent Novotný z Katedry historických věd byl pozván na historické 
sympozium ke 100 letům česko-britských vztahů, které se konalo v Karolinu pod záštitou 
britského velvyslance v ČR Nicka Archera v říjnu 2019. Téma přednášky, se kterou vystoupil, 
bylo „British Legation to Prague and the Sudeten German Question“. Dr. Valkoun vystoupil na 
konferenci „The Frustrated Peace? The Versailles Treaty and its Political, Social and Economic 
Impact on Europe“ v září 2019. Konferenci pořádala FF UK a Historický ústav AV ČR. Doc. 
Šedivý přednesl příspěvek „Metternich’s project for a league to preserve peace in Europe: The 
last attempt to save the post-1815 normative approach to collective security?“ na mezinárodní 
konferenci „Cutures of Security in the Nineteenth Century. Transimperal Perspectives“ konané 
v Utrechtu v květnu 2019. Příspěvky v zahraniční přednesly i pracovnice Katedry anglických 
jazyků. Dr. Ivona Mišterová vystoupila na mezinárodní konferenci European Georgaphies 
(ESRA Conference), pořádané Roma Tre University v Římě v červenci 2019. Dr. Alice Tihelková 
přednesla v září 2019 příspěvek „Low-Pay Life Amidst the Images of Plenty. The Czech-Working 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

56 

 

Class in Post-Industrial Society“ na mezinárodní konferenci „Working Class Studies: Beyond the 
Heartlands“, pořádané University of Kent ve Spojeném království. Dr. Veronika Quinn Novotná 
participovala v červnu 2019 na mezinárodní konferenci „World Englishes: Peripheries and 
Centres (International Association for World Englishes)“ v Irsku. Dr. Štípková z Katedry 
sociologie vystoupila s příspěvkem „Grey Divorce and Health of Older Adults in Europe“ na 
mezinárodní konferenci 14th ESA Conference v srpnu 2019 v Manchesteru. Dr. Lukáš Dirga 
přednesl svůj příspěvek „Prison as an informational network: example from the Czech Republic“ 
na mezinárodní konferenci EUROCRIM 2019 v belgickém Ghentu v září 2019. Na zahraničních 
konferencích dále participovali i pracovníci Katedry politologie. Dr. Petr Krčál přednesl 
příspěvek „Populist Construction of Nation Threatened by Migration: CAQDAS of Election 
Discourse within 2017 Czech Parliamentary Elections" na mezinárodní konferenci „24th Annual 
Conference of Central European Political Science Association: CEE - A Region Between“ pořádané 
v září 2019 na University of Pécs. Dr. Vladimír Naxera se v říjnu 2019 v roli řečníka zúčastnil 
mezinárodní konference "Transformation in Central-Eastern European Countries 1989-2019: 
Success & Failures“. Dr. Martina Ponížilová vystoupila s příspěvkem „Pervasive Geopolitical 
Borders of the Middle East Politics: The Impact of Great Powers Interference on the Regional 
Order“ na mezinárodní konferenci „The Eleventh Nordic Conference on Middle Eastern Studies: 
“Breaking and Creating Boundaries in the Middle East” ve finských Helsinkách v srpnu 2019. 
 
 

Další tvůrčí činnost a popularizační aktivity fakulty 

Jednotlivé katedry fakulty se v roce 2019 věnovaly další různorodé tvůrčí činnosti, činnostem 

v oblasti smluvního výzkumu i popularizačním aktivitám.  

Katedra antropologie se podílela na spoluorganizování kriminologické debaty o podcastu 

Matematika zločinu. Za katedru participoval Dr. Petr Kupka (člen České kriminologické 

společnosti). V únoru 2019 byla Dr. Gabrielou Fatkovou, Dr. Terezou Šlehoferovou a Dr. 

Andreou Königsmarkovou představena v Muzeu Českého lesa v Tachově Tachovská kuchařka 

receptů, příběhů a vzpomínek, přičemž akce se zúčastnila řada místních obyvatel a přítomné 

byly i informátorky, jejichž recepty a vzpomínky jsou v kuchařce zachyceny. 

Katedra germanistiky a slavistiky v roce 2019 jako významný výstup popularizační činnosti 

eviduje práci M. Magdové „Tělo jako nástroj politického odporu,“ ArteActa, časopis pro 

performativní umění a umělecký výzkum, 2019, roč. 1, č. 2, s. 35-54.  

Katedra filozofie v rámci další tvůrčí činnosti vytvořila v roce 2019 software TextNet. Software 

for interactive word co-occurrence network visualisations of textual data. A dále získala dvě 

ocenění: S. Dach získala ocenění Werner & Elisabeth Leinfellner Preis – Österreichische Ludwig 

Wittgenstein Gesellschaft, V. Kaše získal Cenu J. Derridy – Stipendium francouzské vlády pro 

postdoky v oblasti humanitních věd. V rámci popularizační činnosti vytvořili zaměstnanci 

katedry filozofie několik výstupů: ČERNÁ, J.: Zwischen Licht und Schatten - Augenblicke... 

Fotografien von Jana Černá. Regensburg (Stadtbücherei), 24. Mai-23. Juni 2019 (XII. CinES 

Cultura). 2019, PAITLOVÁ, J.: Na cestě se studenty a akademiky ZČU. Cestovatelský panel 

v rámci festivalu IRM: International Road Movie Festival. DEPO Plzeň, 11.10.2019, ROMPORTL, 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

57 

 

J.: Fokus Václava Moravce: Umělá inteligence. Česká televize. 4.8.2019 

(https://www.ceskatelevize.cz/porady/11054978064-fokus-vaclava-

moravce/219411030530003/).  

Katedra blízkovýchodních studií se v oblasti popularizačních aktivit věnovala uspořádání 

Arabfestu. Akademici z katedry se objevují také pravidelně v médiích v pozici komentátorů 

aktuálního dění. 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů pravidelně vysílá své zaměstnance do médií. 

Akademici komentují aktuální politické události – P. Jurek, P. Rosůlek, V. Naxera, P. Krčál (ČT24, 

ČRo Radiožurnál, ČRo Plus, regionální média).  

Katedra archeologie založila Centrum aplikované archeologie – cílem je zajištění organizační 

podpory smluvního výzkumu na KAR. 

Katedra historických věd v rámci popularizačních aktivit eviduje v roce 2019 jeden výstup: 

LHOTÁK, J., Břežany. Kapitoly ze starších dějin obce, Plzeň: ZČU v Plzni 2019, 427 s. ISBN: 978-

80-261-0865-8. 

Na fakultě byla v roce 2019 vydána 2 řádná čísla fakultního recenzovaného odborného 

periodika Acta Fakulty filozofické ZČU (http://ff.zcu.cz/research/edicni-cinnost/acta/). Na 

fakultě dále vychází další odborné recenzované časopisy evidované na Seznamu recenzovaných 

neimpaktovaných periodik: Castellologica Bohemica (Katedra archeologie), Kuděj – Časopis pro 

kulturní dějiny (Katedra filozofie; též v databázi ERIH PLUS) a též West Bohemian Historical 

Review evidovaný od roku 2019 v databázi Scopus (vydává Katedra historických věd ve 

spolupráci s univerzitou v Hamburku).  

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

58 

 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2019  

Mezinárodní spolupráce  

Na fakultě probíhala v roce 2019 řada aktivit v oblasti mezinárodní spolupráce. V oblasti 

internacionalizace se fakulta i v roce 2019 zaměřovala na čtyři typy aktivit: rozvoj spolupráce v 

rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci kreditové mobility 

(Maroko, Írán, Etiopie); spolupráce na přípravě a realizaci programů double degree (Katedra 

románských jazyků FF ZČU a Université d´Artois, Arras, Francie; Katedra germanistiky a 

slavistiky a Universität Regensburg, Německo) a rozvoj mezinárodních výzkumných projektů 

(např. česko-bavorských) včetně přednášek hostujících profesorů ze zahraničí. V rámci mobilit 

se podařilo udržet dlouhodobý trend rostoucího zájmu především o mimoevropské destinace v 

rámci programu INTER. Například skupina studentů Katedry politologie a mezinárodních 

vztahů absolvovala měsíční pobyt na Valdosta State University s USA, jejíž představitelé 

navštívili na podzim 2019 fakultu v Plzni, aby zde dojednali formu budoucí spolupráce a další 

podmínky studentských a akademických mobilit. Podobně byla rozvinuta spolupráce mezi 

Katedrou sociologie, Katedrou politologie a mezinárodních vztahů a Oslo Metropolitan 

University (Norsko), na jejímž základě vzniká společný kurz mezi OsloMet a Fakultou 

filozofickou ZČU.  

Centrum japonských studií při Katedře historických věd rozvíjelo spolupráci s japonskými 

univerzitami, především s Doshisha University, s níž byla podepsána smlouva o spolupráci. KBS 

získala tři Erasmus+ kreditové mobility (Maroko, Írán, Etiopie) z celkových čtyř na ZČU. V roce 

2019 mnozí zaměstnanci FF přednášeli na zahraničních univerzitách v roli hostujících 

profesorů, či zvaných hostů, stejně tak pokračovala mobilita vybraných akademických 

pracovníků na zahraničních univerzitách v rámci projektu Mobilita 3.0. V této souvislosti je 

třeba ocenit úspěchy Katedry filozofie, která v roce 2019 získala Global Fellowship Marie Curie 

Sklodowska Action (dr. Jana Černá), Fulbright Research Fellowship (doc. Radim Kočandrle), a 

dále Visiting Fulbright Specialist, stipendium DAAD, stipendium francouzské vlády (Cena J. 

Derridy) a Postdoc Univesiteit Aarhus. Katedra filozofie také pokračovala v trendu zvaných 

zahraničních odborníků, kterých na katedru zavítalo celkem třináct. Katedra archeologie 

pokračovala v rozvíjení zahraničních výzkumných expedic: Itálie (Castrum Novum; zde byla 

vybudována terénní základna za podpory orgánů města Santa Marinella, kde se pracovníci 

katedry podílejí na vytvoření archeologického parku na místě zaniklého římského města), 

Kyrgyzstán (Oš) a Halič (střední Podněstří, komplex Stará Halič, kde též disponuje terénní 

základnou za podpory Prikarpatské univerzity). Katedra germanistiky a slavistiky využila 

platformy GIP – Germanistikinstitutenpartnerschaft, který s podporou DAAD umožňuje rozvoj 

celé škály internacionalizačních aktivit – v případě Katedry germanistiky a slavistiky se jedná o 

podporu spolupráce mezi univerzitami v Augsburgu, Černovicích a Plzni. 

S cílem posílit mezinárodní mobilitu a zintenzivnit postavení FF jako vůdčí fakulty v oblasti 

internacionalizace na ZČU byla zahájena příprava studijního programu Development and 

Globalization na základě spolupráce Katedry blízkovýchodních studií, Katedry sociologie, 

Katedry politologie a mezinárodních vztahů a Katedry antropologie.  



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

59 

 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce se i v roce 2018 odvíjely od charakteru 

akreditovaných studijních programů a zacílení výzkumné činnosti jednotlivých kateder:  

- KHV – Rakousko (Universität Klagenfurt; Universität Wien; Österreichische Akademie 

der Wissenschaften), Spolková republika Německo (Universität Hildesheim; Universität 

Hamburg; Humboldt Universität Berlin), Polsko (University of Lodz), Maďarsko 

(University of Pécs), Japonsko (Doshisha University, Kyoto; Kokushikan University, 

Tokyo) 

- KBS – Maroko (Université Cadi Ayyad, Marrakech), Írán (al-Mustafa Univeristy, Qom), 

Etiopie (Addis Abeba University, Jimma University), Itálie (University of Pavia), 

Německo (Universität Bayreuth), Súdán (Khartoum University) 

- KAJ – Velká Británie (University of Birmingham, Middlesex University, University of 

Reading), Portugalsko (University of Aveiro), Slovinsko (University of Maribor, 

University za Primorskem), Bulharsko (University of National and World Economy), 

Makedonie (Goce Delcev University ve Štipu) 

- KAR – Německo (zejm. Universität Bamberg),  Polsko (zejm. Uniwersytet Przyrodniczy 

we Wrocławiu, Uniwersytet Łódzki), Holandsko (zejm. Universiteit van Amsterdam), 

Finsko (University of Oulu),  Itálie, Kyrgyzstán, Ukrajina 

- KRO – Francie, Kanada 

- KGS – Německo – Bavorsko, Ukrajina, Rusko, Rakousko, Polsko 

- KAP – Valdosta State University (USA), Osh State University (Kyrgyzstán), Metropolitan 

University Oslo (Norsko), University of Pavia (Itálie), University of Lisbon 

(Portugalsko),  Université de Lille (Francie) 

- KSA – Bělorusko, Ukrajina, Rusko, Německo, Holandsko, Velká Británie, Bulharsko, 

Slovensko, Portugalsko, Španělsko, Chorvatsko 

- KFI – Norsko (Bergen University), Rakousko (Universität Wien, Vienna Circle Institut), 

Německo (Magdeburk, Řezno, Lipsko), USA (Indiana University Bloomington) 

- KSS – Norsko (Oslo and Akershus University College of Applied Sciences)



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

60 

 

Internacionalizace ve vzdělávací činnosti 

Fakulta klade ve své strategii důraz na zvyšování počtu přijíždějících i vyjíždějících studentů v 
rámci různých programů. V roce 2019 byl zaznamenán pokles zájmu o výjezdy (celkem vyjelo 
137 studentů, oproti 186 studentů v roce 2018), naopak byl zaznamenán zvýšený počet 
příjezdů zahraničních studentů. Studenti mají různé důvody, proč nechtějí vyjíždět (včetně 
toho, že při studiu pracují), byla provedena různá opatření, vč. skupinových výjezdů studentů 
s vyučujícím (např. Kyrgyzstán), dále připravujeme společný projekt s univerzitou v Oslu, díky 
kterému budou moci studenti absolvovat předmět studovaný napůl v Norsku a Plzni. 
Vyjíždějícím i přijíždějícím studentům byly v roce 2019 poskytovány prostřednictvím garantů 
jednotlivých bilaterálních dohod podrobné informace týkající se studijních pobytů. Studenti FF 
ZČU se účastnili pravidelných informačních schůzek pro zájemce o studium v zahraničí 
organizovaných v součinnosti s odborem Zahraničních vztahů ZČU a Studijním oddělením FF. 
Velký důraz byl kladen na informovanost studentů týkající se uznávání kurzů absolvovaných 
v zahraničí.  

Fakulta měla v roce 2019 uzavřených celkem 141 bilaterálních dohod Erasmus+ 

s vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku, a dále 43 bilaterálních Dohod o 

spolupráci. Studenti, především ti, kteří nesměřují do zemí EU, mohli využít v roce 2019 

podporu z programu Inter. Díky tomuto programu mohli studenti některých oborů fakulty 

(zvláště zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) studovat v jakékoliv zemi, ve které si 

sami aktivně zajistí studijní pobyt. Tuto možnost využilo v roce 2019 na fakultě 70 studentů, 

kteří vyjížděli nejčastěji do Ruska, Íránu, Egypta, Ománu a Libanonu. Studenti vyjížděli v roce 

2019 do zahraničí rovněž díky vládním stipendiím, která jsou na základě kvót přiděleny FF, 

respektive ZČU. Jedná se zejména o pobyty v Rusku, Bělorusku a Izraeli. Studovat v zahraničí 

lze rovněž bez podpory určitého programu na univerzitách, se kterými má FF smlouvu 

stanovující výhodné podmínky studia nebo studentských výměn (např. v JAR nebo v Etiopii).  

Od roku 2012 do roku 2018 realizovala Katedra románských jazyků ve spolupráci 

s univerzitou v Arrasu (Francie) společný studijní obor, tzv. double master. Na základě smlouvy 

mezi univerzitami tak mohli studenti navazujícího magisterského studijního programu 

Učitelství francouzštiny pro střední školy obdržet diplom z obou univerzit, a to v případě, že 

absolvují semestrální studijní pobyt v Arrasu.  

 Na stáže na partnerské zahraniční univerzity vyjížděli v roce 2019 i akademičtí pracovníci 

FF. Výjezdovou mobilitu v rámci programu Erasmus+ využilo 25 pedagogů, 13 v rámci učitelské 

mobility na univerzitách v Irsku, Francii, Německo, Itálii, Polsku, Portugalsku, Španělsku, 

Norsku Slovensku, ostatní v rámci školících aktivit. V programu Erasmus+ (kreditová mobilita) 

vyjelo na partnerské univerzity k pedagogickému či odbornému působení 11 pedagogů 

Maroko, Bělorusko, Írán). 







 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

63 

 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti 

Fakulta byla v roce 2019 zapojena do řady programů mezinárodní spolupráce v oblasti tvůrčí 

činnosti (k tomu rovněž kapitola 5). Mezi významné realizované projekty a síťovací aktivity 

hrazené z evropských grantových programů v roce 2019 (bez projektů OPVVV) patří: 

- Accessing Campscapes: Inclusive Strategies for Using European Conflicted Heritage, 

nositelem projektu v roli spoluřešitele na FF je Katedra archeologie, partnery jsou 

University of Amsterdam, Universitat Pompeu Fabra – Barcelona, Freie Universität Berlin, 

Norvegian University of Science and Technology, Stafordshire University a HERA JRP 

Handling Agency (Humanities in European Research Area), 30. 06. 2016 − 31. 05. 2019.  

- Reappraising intelectual debates on civic rights and democracy in Europe, COST 

Association, Brusel, 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020. Projekt sdružuje univerzity a výzkumná 

pracoviště z 28 evropských států. Akademičtí pracovníci Katedry politologie a 

mezinárodních vztahů navazují prostřednictvím projektu mezinárodní spolupráci v oblasti 

výzkumu občanské společnosti a demokracie. 

- The Jean Monnet Chair in EU Foreign Policies, European Commission – Education, 

Audiovisual and Culture Executive Agency , 01. 09. 2016 − 31. 08. 2019, nositelem projektu 

na FF je Katedra politologie a mezinárodních vztahů. 

- Archeocentrum Čechy-Bavorsko – chránit a sdílet společný kulturní prostor, INTERREG V-

A (CZ-BY), 01. 01. 2017 – 31. 12. 2019, nositelem projektu na FF je Katedra archeologie 

(Projektpartner). Leadpartnerem je Via Carolina e.V. Dalšími institucemi v roli 

Projektpartner jsou: Univerzita Karlova v Praze, Otto-Friedrich-Universität Bamberg a 

Muzeum Českého lesa v Tachově p. o. 

- Interdisciplinární bavorská studia, INTERREG V-A (CZ-BY), 1. 10. 2016 − 30. 09. 2019, 

nositelem projektu na FF je Katedra germanistiky a slavistiky (Leadpartner). Projektovým 

partnerem je Universität Regensburg. 

- DAAD (Deutscher Akademischer Austauschdienst – Německá akademická výměnná 

služba) – projekt v rámci programu GIP (Germanistische Institutpartnerschaft – 

Partnerství germanistických institutů): Universität Augsburg, Černivec'kyj nacional'nyj 

universytet imeni Jurija Feďkovyča, ZČU v Plzni (01/2018-12/2020), nositelem projektu 

na FF je Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Ministerstvo kultury a médií SRN: Die Nationalsprache der Juden oder eine jüdische 

Sprache? Die Fragen der Czernowitzer Sprachkonferenz in ihrem zeitgeschichtlichen und 

räumlichen Kontext (Národní jazyk Židů nebo židovský jazyk? Otázky Černovické jazykové 

konference v jejím dobovém historickém i prostorovém kontextu) – ve spolupráci 

univerzit Augsburg, München, Černovice a za ZČU v Plzni KGS FF. (02 – 2018 – 12-2019). 

- Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region – vzdělávací modul, INTERREG V-A 

(CZ-BY), 1. 10. 2016 – 30. 9. 2019. Nositelem projektu v roli Projektpartner je na FF 

Katedra filozofie. Leadpartnerem je Universität Regensburg. 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

64 

 

- Migrace a integrace v bavorsko-českém příhraničním regionu: analýza, strategie 

spolupráce a řešení, 1. 9. 2017 – 31. 8. 2020, INTERREG V-A (CZ-BY), nositelem projektu na 

FF je Katedra blízkovýchodních studií (Leadpartner). V roli Projektpartner vstupuje do 

projektu Universität Bayreuth. Na projektu se v roli tzv. Asociovaného partnera projektu 

podílejí: Polizeipräsidium Oberfranken, Diakonisches Werk Weiden e.V., Diecézní charita 

Plzeň a Člověk v tísni, o.p.s. 

- Dřevařství na Šumavě a v Bavorském lese, 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020, INTERREG V-A (CZ-

BY), nositelem projektu na FF je Katedra filozofie (Projektpartner). Leadpartner = obec 

Dlouhá Ves. Dalšími Projektpartnery jsou obec Modrava, Gemeinde Neuschönau a 

Nationalparkverwaltung. 

- Arrival Regions: Exploring social innovation approaches for the social and economic 

integration of non-EU nationals, 1. 4. 2019 – 31. 3. 2022, INTERREG VB (CENTRAL 

EUROPE), nositelem projektu na FF je Katedra blízkovýchodních studií (Projektpartner). 

Leadpartner = Leibniz Institute for Regional Geography, Leipzig, Germany.  

- Contract on The Lump Sum related to the Visegrad Schloraschip ⧣51811079 -„The 

Visegrad Scholarschip for Iryna Tymar“, říjen 2018 – červenec 2019. Projekt je na FF 

v řešení Katedry archeologie. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2019 

 

65 

 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role  

Vedle svých bohatých mezinárodních aktivit Fakulta filozofická neopomíjela ani své povinnosti 

vůči Plzni a západočeskému regionu. Zástupci fakulty tlumočili na řadě akcí, ať již v rámci 

Arabfestu, nebo projektů česko-bavorské spolupráce, aj.  Fakulta v roce 2019 uskutečnila ve 

spolupráci se Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje sérii cestovatelských přednášek 

pro veřejnost, kde pracovníci FF popularizační formou představili celou řadu zemí, s nimiž mají 

bohatou zkušenost (Itálie, Kyrgyzstán, Maroko, Írán, aj.). Absolventi Katedry blízkovýchodních 

studií uspořádali v dubnu 2019 desátý ročník Festivalu arabské kultury, který se konal v Plzni, 

Praze a Olomouci. Fakulta na podzim 2019 zorganizovala v Moving Station další z řady 

interdisciplinárních seminářů, zaměřených na spolupráci společenskovědních a přírodních věd, 

kterého se zúčastnili vedle řady externích hostů i doktorandi a zaměstnanci FF. Dále 

pokračovala série přednášek v cyklu „Univerzita jako příležitost,“ v jejímž rámci vystoupila celá 

řada významných hostů, i zaměstnanců FF. Katedra archeologie se v září 2019 účastnila Dnů 

vědy a techniky, které jsou tradiční interaktivní výstavou pořádanou Západočeskou univerzitou 

v Plzni již od roku 2005 v univerzitních prostorách i v ulicích v centru města. Aktivity a akce 

kateder byly průběžně propagovány prostřednictvím fakultního Facebooku, Instagramu, 

fakultních webových stránek, prostřednictvím celouniverzitního portálu Info.zcu.cz a 

regionálních médií.  Celá řada pracovníků FF se pravidelně objevuje a práci FF propaguje 

v regionálních i celostátních médiích.  

 

 








